Prevalence of Antibodies to SARS-CoV-2 natural infection and post-vaccination in

Irish Hospital Healthcare Workers (PRECISE 2)

April 2021

Report version 2.0 19th October 2021

This report was originally published on 21st July 2021 and was updated on 19th October 2021 to include an addendum to the analysis on the change in participant antibody status over time (six-months) between PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021): page 72-82.

Niamh Allen (1), Melissa Brady (2) (3), Una Ni Riain (4), Niall Conlon (5), Antonio Isidro Carrion Martin (6), Lisa Domegan (3), Cathal Walsh (3) (7) (8), Lorraine Doherty (3), PRECISE Study Steering Group (9), Colm Bergin^{*}(1), Catherine Fleming^{*}(10).

Authors' affiliations

 Department of GU Medicine and Infectious Diseases (GUIDE), St. James's Hospital, Dublin
 European Programme for Intervention Epidemiology Training (EPIET), European Centre for Disease Prevention and Control, (ECDC), Stockholm, Sweden 3. Health Protection Surveillance Centre (HPSC), Dublin 4. Department of Microbiology, University Hospital Galway 5. Department of Immunology, St. James' Hospital, Dublin. 6. Division of Preventive Medicine and Public Health, Department of Public Health Sciences, University of Murcia School of Medicine, Spain 7. Health Research Institute and MACSI, University of Limerick, 8. MISA and NCPE, St James's Hospital, Dublin 10. Department of Infectious Diseases, University Hospital Galway.

*supervising authors contributed equally

9. PRECISE Study (Prevalence of COVID-19 in Irish Healthcare Workers) Steering Group Members and

Affiliations:

Dr. Lorraine Doherty, National Clinical Director for Health Protection, HSE-Health Protection Surveillance Centre (HPSC), Dublin, Ireland, and Chair of Steering Group, Dr. Niamh Allen, Consultant Physician in Infectious Diseases and Principal Investigator for PRECISE study, Professor Colm Bergin, Consultant Physician in Infectious Diseases and Site Lead for PRECISE study, St. James's Hospital Dublin, Ireland, Dr. Niall Conlon, Consultant Immunologist, St. James's Hospital, Dublin, Ireland, Dr Lisa Domegan, Surveillance Scientist, HSE-HPSC, Ireland, Dr. Catherine Fleming, Consultant in Infectious Disease and Site Lead for PRECISE study, Galway University Hospital, Galway, Ireland, Dr Margaret Fitzgerald, National Public Health Lead. National Social Inclusion Office, Dublin, Ireland, Dr Cillian de Gascun, Director, UCD National Virus Reference Laboratory, University College Dublin, Dublin, Ireland, Joan Gallagher, Programme Manager, Office of the National Clinical Director for Health Protection, HSE HPSC, Dublin, Ireland, Dr. Derval Igoe, Specialist in Public Health Medicine, HSE HPSC, Dublin, 1, Ireland, Prof. Mary Keogan, Consultant Immunologist Beaumont Hospital & Clinical Lead, National Clinical Programme for Pathology, HSE, Ireland, Dr. Noirin Noonan, Consultant in Occupation Medicine, St. James's Hospital, Dublin, Ireland., Professor Cliona O'Farrelly, Chair in Comparative Immunology, Trinity College Dublin, Ireland, Dr. Una Ni Riain, Consultant Microbiologist, Galway University Hospital, Galway, Ireland, Dr. Breda Smyth, Department of Public Health, HSE West, Ireland.

Summary (main body page 7)

Background

Hospital healthcare workers (HCW) are at increased risk of contracting SARS-CoV-2 infection. We aimed to determine the seroprevalence of SARS-CoV-2 antibodies in HCW in Ireland, and to compare the seroprevalence in the same HCW at two points in time. Two tertiary referral hospitals in Irish cities with diverging community incidence and seroprevalence were identified; COVID-19 had been diagnosed in 10.2% and 1.8% of staff respectively by the time of the first cross-sectional study (PRECISE 1, October 2020, during the second wave of the pandemic in Ireland). Community seroprevalence after the first wave of the pandemic was 3.1% and 0.6% respectively. Results of PRECISE 1 showed an overall SARS-CoV-2 seroprevalence of 15% in SJH and 4.1% in UHG, with higher adjusted relative risk (aRR) for male sex, age group 18-29, Asian ethnicity, direct patient contact, role of nurse or healthcare assistant, living with others and living with other HCW (1) (2).

This document pertains to the second cross-sectional study (PRECISE 2), which took place six months after PRECISE 1 (in April 2021, during the decline of the third wave of the pandemic in Ireland). By April 2021, occupational health data showed that COVID-19 infection had been diagnosed in 18.5% and 9.2% of staff in SJH and UHG respectively. PRECISE 2 took place four months after the start of vaccination at both sites. The aim of PRECISE 2 was to assess changes in overall seroprevalence with progression of the pandemic, and to further identify HCW risks for seropositivity (demographic, work-related and living arrangements). We also aimed to assess serological response to vaccination in the vaccinated cohort, and to examine changes in individual serostatus over the six-month period between PRECISE 1 and PRECISE 2 for those staff members who participated both times.

Methods

All staff of both hospitals (N=9038) were invited to participate in an online questionnaire and blood sampling for SARS-CoV-2 antibody testing in April 2021, in a similar manner to in October 2020 (1). We measured anti-nucleocapsid (N) antibodies and anti-spike (S) antibodies on all samples, using the Roche Elecsys anti-SARS-CoV-2 and Roche Elecsys anti-SARS-CoV-2 S immunoassays, respectively. A participant was presumed to have had COVID-19 infection at some stage if anti-N antibody was detected, or if anti-S antibody was detected without a history of vaccination. Detection of anti-S antibody in vaccinated participants was considered to be as a result of vaccination. All vaccines available to participants were as part of a two-dose regime. A participant was considered fully vaccinated at ≥ 14 days after the second dose vaccine. Frequencies and percentages for positive SARS-CoV-2 antibody were calculated and adjusted relative risks (aRR) for participant characteristics were calculated using multivariable regression analysis. Participants common to both serosurveys had their results linked to assess antibody loss or gain.

<u>Results</u>

Seroprevalence of past infection

5085 HCW participated in PRECISE 2 (56% response rate). Seroprevalence of antibodies to SARS-CoV-2 (indicative of past infection) was 21% and 13% in SJH and UHG respectively. The adjusted relative risk (aRR) for hospital data combined was higher for working in SJH, age 18-29, male sex, Black ethnicity, lower level of education, role of healthcare assistant (HCA), role of nurse, living with other HCW, and working directly with patients. Risk factors differed by hospital. Of those that were seropositive, 19% had never had symptoms consistent with COVID-19 infection, and 26% had never been diagnosed with COVID-19 infection.

PRECISE 1 versus PRECISE 2; summary of findings

Findings common to both

- Demographic risk factors: younger age group, males, and minority ethnic groups.
- Living arrangement risk factor: living with other HCWs.
- Work-related risks: close patient contact (especially with COVID-19 patients), especially HCAs, followed by nurses.
- The proportion of infections that had been previously undiagnosed remains high (although decreased from 39% to 26%).

Main differences in findings

- Expected rise in overall seroprevalence following the third wave of the COVID-19 pandemic nationally.
- Different ethnic group highlighted in each study (October 2020 Asian ethnicity, April 2021 Black ethnicity)
- Lower level of education associated with seropositivity in April 2021.
- Seroprevalence by role; large increase in seroprevalence amongst general support staff

Serological Response to Vaccination

Ninety-five percent of participants (4854/5085) had started or completed a COVID-19 vaccination course; 81% (4130/5085) of participants had received two doses of vaccine. All recipients of two vaccine doses had detectable anti-S antibodies in response to vaccination. There were 23 breakthrough infections in participants who had received their second dose of vaccine \geq 14 days prior to PCR-confirmed infection, representing 0.6% (23/4111) of all fully vaccinated participants. There were 93 infections in participants who had received only 1 dose of the vaccine, or had received their 2nd dose <15 days before their infection, representing 13% (93/724) of partially vaccinated participants. Ninety-nine percent (713/716) of partially vaccinated participants had detectable anti-S antibodies.

Change in Antibody Response over time (six-months) from PRECISE 1 to PRECISE 2

In total, 3,313 participants were common to both PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021). Of those participants who took part in both phases and were antibody positive in October 2020 (n=360), 90% (325/360) remained antibody positive. Among the 3,313, 9.7% (35/360) who were previously seropositive became seronegative, and 7.9% (235/2953) who were previously seronegative became seronegative.

Conclusion

The increase in seroprevalence from October 2020 to April 2021 reflects the magnitude of the third wave of the pandemic in both locations. Risk was higher in the hospital situated in a higher density area with higher community incidence throughout the COVID-19 pandemic. These findings highlight community incidence as one of the main risks to HCW. Workplace related factors also increased risk; risk was higher for HCW with close patient contact. Hospital outbreaks, hospital infrastructure, and social and demographic factors also may have

played a role in the differing seroprevalence at each site, and within each role group. However, in the absence of real time genomic sequencing, the attributable risk attributable of the workplace versus the household/community cannot be further defined.

We identified living with other HCW as an independent risk factor for seropositivity in both studies; to the best of our knowledge there is no other published literature commenting specifically on this risk factor. The other risk factors that we identified are consistent with the published literature, including age, male sex, having direct patient contact, being a HCA or a nurse, and being of Black, Asian ethnicity. Ninety percent of those who were seropositive in October 2020 and participated in April 2021, remained seropositive.

The antibody response to vaccination is reassuring, however we did show confirmed infection in a small minority of fully vaccinated participants; further studies are needed to correlate serological and T cell response with functional immunity. Specific vaccine effectiveness studies are needed to characterise breakthrough infections post vaccination and to estimate protection from infection, particularly with the ongoing emergence of variants of concern. With emerging evidence of reduction in transmission from vaccinated individuals, the authors strongly endorse immediate vaccination of all HCW. Messaging to HCW regarding the role and limits of vaccination need to be clear and should include the ongoing risk of infection and transmission. Ongoing adherence to all infection prevention and control standards in the healthcare setting and household are paramount in light of the proportion of undiagnosed infections, and the breakthrough infections in fully vaccinated participants. Easy access to testing of HCW with symptoms (including mild symptoms) and in the setting of close contact with a confirmed case of COVID-19 infection should continue, and vaccinated HCW with PCR-confirmed SARS-CoV-2 infection should be actively assessed to advance understanding of the reasons for breakthrough infection. This should include seeking further

information on patient biological factors, whole genome sequencing (WGS) of the virus from breakthrough infection HCW cases, and/or index cases identified by follow-up.

Main Body

Background

COVID-19 infection in hospital healthcare workers

Healthcare workers, and those they live with, are at increased risk of contracting SARS-CoV-2 viral infection (3) (4) (5). Detectable antibody to SARS-CoV-2 is an excellent indicator of COVID-19 infection (6). A high proportion of the COVID-19 infections notified in Ireland have been in hospital healthcare workers (HCW) and antibody seroprevalence has been shown to be up to six times as high as the background community seroprevalence (7) (8) (1). Understanding the transmission and potential immunity dynamics of SARS-CoV-2 in hospitals in Ireland is important in mitigating transmission at hospital level and adds valuable information to the growing evidence base on the transmission patterns of COVID-19 among HCW.

Antibody response following infection and vaccination

Natural infection has been shown to produce humoral and cellular immunity and whilst this may decline over time, durable memory responses are seen; infection-induced immunity has been shown to protect for up to nine months (9) (10). Although the duration of the detectable antibody response to SARS CoV2 can vary depending on the antigenic target and method of detection (11) (12), there is emerging evidence of a rich and sustained memory response in many individuals. Vaccines have been shown to be protective both against infection and

against symptomatic disease (13) (14) (15) (16). Vaccination is also associated with lower viral loads and decreased duration of oropharyngeal PCR positivity which are very likely to correlate with decreased transmissibility (17). Vaccine-induced immunity produces a more robust response the adaptive immune system therefore vaccination is likely to produce a sustained immune response with immunological memory and sustained protection, including against variants of concern (VoC) (18) (19). Immunity after natural infection may not protect against re-infection with variants of concern (20), while vaccine-induced immunity is reduced, but not lost, against variants of concern (21) (22) (23). Robust B and T cell responses to vaccination have been shown for both mRNA vaccines and viral vector vaccines (24). Antibody response has been shown to correlate with protective immunity against infection (25).

The spike (S) and nucleocapsid (N) proteins are two of the main immunogens of the coronavirus proteins (26). Commercial SARS-CoV-2 antibody assays can detect antibodies to these structural proteins. Natural infection can produce either anti-N antibodies, anti-S antibodies, both anti-N and anti-S antibodies, or neither antibody. Currently available vaccines against COVID-19 infection produce anti-S antibodies only.

Study sites - 2020 epidemiology

St. James's Hospital (SJH) is a tertiary referral hospital in the south inner city of Dublin, the capital city of Ireland (population 1.2 million) and has almost 4,700 employees and just over 1000 beds. From March-May 2020 (first wave of the pandemic in Ireland, (27)) 9.6% of the staff of SJH tested positive for SARS-CoV-2 infection via polymerase chain reaction (PCR), and by the start of October (the start of the second wave of the pandemic in Ireland, (27)) 10.2% of staff had tested positive by PCR. University Hospital Galway (UHG) is a

comparable tertiary referral hospital with almost 4400 employees and over 500 beds, located in Galway, in the West of Ireland (population 80,000); 1.8% of its HCW had a PCR-confirmed infection at some stage during the time-period from March-May 2020 and this remained at 1.8% until the start of October 2020.

SJH is one of the largest acute hospitals in Dublin city; UHG is the main acute hospital serving the city of Galway. Both hospitals received patients with COVID-19 infection throughout the first wave of the COVID-19 pandemic in Ireland, and breakdown by ward and specialty is similar.

The community incidence of COVID-19 infection in County Galway was significantly lower than in County Dublin during the first and second waves of the pandemic in Ireland (27). The community seroprevalence was assessed by the Study to Investigate COVID-19 Infection in People Living in Ireland (SCOPI) (28) in June/July 2020 (at the end of the first wave). Seroprevalence was found to be significantly lower in the West of Ireland (Sligo) at 0.6% compared with the greater Dublin area at 3.1% (28) (29).

The first part of the PRECISE Study (PRECISE 1) was conducted in October 2020, during the second wave of the pandemic in Ireland, and prior to national roll-out of COVID-19 vaccination. This was a cross-sectional seroprevalence study of antibodies to SARS-CoV-2 in all HCW at each of these hospital sites. Results of PRECISE 1 showed an overall SARS-CoV-2 seroprevalence of 15% in SJH and 4.1% in UHG. Almost 40% of infections had been previously undiagnosed, and at least 16% of infections were asymptomatic. Risk for seropositivity was higher for healthcare assistants, nurses, daily exposure to patients (especially patients with confirmed/suspected COVID-19 infection), age 18-29 years, living

with other HCW, Asian ethnicity and male sex (1) (2). The HCW seroprevalence was six times higher than community seroprevalence (28).

Study sites - 2021 epidemiology

The gap in COVID-19 incidence between Galway and Dublin during the third wave of the COVID-19 pandemic was narrower than during the first two waves; for a 2 week period in late January 2021 the 14-day incidence for Galway approached that of Dublin (30). At the start of this second seroprevalence study in April 2021, the incidence was 181/100,000 in Dublin and 83/100,000 in Galway (31). By the start of April 2021 (third wave of the pandemic in Ireland, (32)) the cumulative incidence of PCR-confirmed infections in HCW in SJH and UHG had risen to 18.5% and 9.2% respectively.

The purpose of this repeat cross-sectional study (PRECISE 2) was to re-assess the prevalence of anti-SARS-CoV-2 antibodies in HCW in these two hospitals following the third, and larger, wave of the pandemic in Ireland, and to relate risk of COVID-19 infection in HCW to demographic, living arrangements and work-related factors in order to inform ongoing risk reduction activities. We aimed to assess:

- Changes in overall seroprevalence over a six-month period in these distinct geographical areas.
- 2. Serological response to COVID-19 vaccination in the vaccinated sub-group.
- Changes in individual serostatus over time (six-months) for those who participated in PRECISE 1 and PRECISE 2 (note detailed analysis in the Addendum).

Methods

Study Design and participants

This was a cross-sectional study of the seroprevalence of circulating antibodies to SARS-CoV-2, carried out from the 19th-28th April 2021, with longitudinal linking of participants who also took part in the first serosurvey (PRECISE 1) carried out from the 14th-23rd October 2020. All staff members of both hospitals (N=9038) were invited to participate in an online self-administered consent process and online questionnaire, followed by blood sampling for SARS-CoV-2 antibody testing in April 2021, in the same manner as PRECISE 1 (1). Electronic consent and patient reported outcomes were captured using Castor; an eClinical platform that enables decentralised clinical trials (33). Following completion of the online consent and questionnaire, participants were automatically directed to an online platform to book a blood test on site at their place of work (34). Technical support and walk-in phlebotomy clinics were provided for participants who had difficulty with the online consent process. Information collected in the questionnaire included demographic information, contact details, place and type of work, level of contact with patients, previous COVID-19 symptoms and testing, history of close contact with a confirmed case of COVID-19, living arrangements and history of COVID-19 vaccination, including dates and type of vaccine. Blood samples were processed anonymously via a unique participant identifier (MRN), which was generated by the online blood booking system. This MRN was later used by the study team to link results to individual participants to deliver results. Results were sent by text message to all participants on an opt-out basis. Results were discussed in person with any participant who requested this.

All vaccinated study participants received their SARS-CoV-2 vaccine as part of a two-dose regimen, of either the Comirnaty (Pfizer/BioNTech) vaccine, the Vaxzevria (formerly AstraZeneca) vaccine or the Moderna vaccine. The National Immunisation Advisory Committee (NIAC) currently states that recipients of the Vaxzevria (AstraZeneca) may not have optimal protection until 15 days after the second dose of vaccine, recipients of the Moderna vaccine may not have optimal protection until 14 days after the second dose of vaccine, and recipients of the Comirnaty (Pfizer/BioNTech) vaccine may not have optional protection until 7 days after the second dose of vaccine (35). It's generally accepted that SARS-CoV-2 vaccine recipients may not have optimal protection until \geq 15 days after the second vaccine dose (16). For the purposes of this study, a participant was considered fully vaccinated at \geq 14 days after receipt of the second dose of vaccination, in line with Irish guidelines (35). A participant was considered partially vaccinated \geq 14 days after receipt of the first dose of vaccination (35,36). A participant was considered to have started a vaccination course once one dose of vaccine had been received at any stage prior to the study.

Laboratory Methods

All samples were tested using the Roche Elecsys anti-SARS-CoV-2 and the Roche Elecsys anti-SARS-CoV-2 S immunoassays detecting total antibodies (including IgG) to the nucleocapsid and spike proteins of the SARS-CoV-2 virus, respectively (37). Thresholds for positive results were as per manufacturers' guidelines (37) (38). Participants with detectable anti-N antibodies were presumed to have had previous natural infection. Participants with detectable anti-S antibodies, and no reported history of COVID-19 vaccination were also presumed to have had natural infection. Participants with detectable anti-S antibodies and a history of COVID-19 vaccination were presumed to have these anti-S antibodies in response to vaccination.

Statistical analysis

Frequencies and percentages were calculated for sociodemographic, epidemiological, and clinical characteristics. Participants were deemed seropositive (i.e. assumed to have had past infection with SARS-CoV-2) if they had detectable anti- N antibodies, or if they had detectable anti-S antibodies but had not been previously vaccinated. Characteristics of those who were seropositive were compared to those who were not seropositive, using the chi-square test. Univariate logistic regression was used to calculate relative risks along with their 95% confidence intervals to assess the association between characteristics of the study participants and SARS-CoV-2 seropositivity. Multivariable regression analysis was conducted to control for negative and positive confounding and to calculate adjusted relative risks (aRR). No explicit finite population correction or reweighting was carried out. All analysis was conducted in Stata 15.1 (StataCorp LCC. 2019. College Station, TX 77845: USA).

Ethical approval and Funding

Ethical approval was obtained from the National Research Ethics Committee (NREC) for COVID-19, Study Number 20-NREC. COV-101 (33). Ethical approval was revised in February 2021 to allow the study to take into account the rollout of COVID-19 vaccination in Ireland – this involved changes to the study questionnaire, and the addition of anti-spike antibody testing on all samples. This work was supported financially by the Irish Health Service Executive COVID-19 budget.

Results

1. SARS-CoV-2 seroprevalence (past infection)

Participation rates and demographics

All staff working in SJH and UHG (9,038 people) were invited to participate in the study. In total 5,108 (57%) blood samples were collected and of those 99% (n=5,085) had a matching questionnaire (questionnaires were deemed to be completed if at least 80% of the questions were answered). In SJH, 63% (2945/4692) of staff participated in both questionnaire and blood sample. In UHG, 49% (2140/4346) of staff participated in both questionnaire and blood sample.

Age and sex of participants were similar in both hospitals (Table 1a). On combined hospital data, 78% of participants were female. Median age was 40 years (IQR 30-49); 5.5% of participants were aged 60 or older. By ethnicity; 75% of participants were white Irish (71% in SJH and 80% in UHG), 12% were Asian (16% in SJH and 6.0% in UHG), and 2.3% were of African or any other black background (2.3% in SJH and 2.2% in UHG). Ninety-one percent of participants lived with other people and 31% lived with other HCW. The highest proportion (37%) of participants were nursing staff, 21% were allied healthcare staff, 14% medical/dental staff (12% in SJH and 17% in UHG), 13% administration staff, 7.2% general support staff (8.3% SJH and 5.7% UHG), 5.7% health care assistants (HCA) and 2.1% other healthcare staff.

Participation by staff grouping was similar in both hospitals; allied health staff had the highest response rate in both hospitals (82% and 67% participation in SJH and UHG respectively) and HCAs had the lowest response rate in both hospitals (42% and 35% participation in SJH and UHG respectively). Participants broadly reflected the HCW

PRECISE 2 Report Version 2.0 October 2021

breakdown of the staff in both hospitals, with allied health staff slightly over-represented (+5.1%), and HCAs, administration staff, medical/dental staff and nursing/midwifery staff slightly under-represented (for details on participation by HCW role see Table A-D, Annex).

Participant characteristics St James's University Hospital Hospital v. Galway Galway	P- alue*	Tota (N=5,0	ll 185)
(N=2,945) (N=2,140)			
<u> </u>		N	%
Age groups 18-29 653 22 455 21 0).431 _1	,108	22
30-39 765 26 565 26	_1	,330	26
40-49 811 28 603 28	_1	,414	28
50-59 565 19 386 18		951	19
≥60 151 5.1 131 6.1		282	5.5
Sex Female 2,278 77 1,681 79 0).309 _3	,959	78
Male 667 23 459 21	1	,126	22
Ethnicity Irish (white) 2,091 71 1,707 80 <	0.001 3	,798	75
Any other white background 257 8.7 219 10		476	9.4
Asian background 470 16 129 6.0		599	12
African/other black 69 2.3 48 2.2		117	2.3
background			
Other 58 2.0 37 1.7		95	1.9
Country of Ireland 2,025 69 1605 75 <	0.001 3	,630	71
birth United Kingdom 134 4.6 161 7.5		295	5.8
India 225 7.6 68 3.2		293	5.8
Philippines 198 6.7 16 0.7		214	4.2
Poland 26 0.9 59 2.8		85	1.7
USA 21 0.7 34 1.6		55	1.1
Other 316 11 197 9.2		513	10
Education Primary 20 0.7 2 0.1 <	0.001	22	0.4
Secondary 409 14 200 9.3		609	12
Third level 1,280 43 964 45	2	,244	44
Post-graduate 1,236 42 974 46	2	,210	43
Role Admin 403 14 273 13 <	0.001	676	13
Medical/dental 357 12 356 17		713	14
Nursing/ midwifery 1097 37 794 37	1	,891	37
Allied health 612 21 432 20	1	,044	21
General support 243 8.3 122 5.7		365	7.2
Health care assistant 179 6.1 112 5.2		291	5.7
Other 54 1.8 51 2.4		105	2.1
Lives with Alone 270 9.2 194 9.1 (0.603	464	9.1
With others 2,667 90. 1.943 90.8		.610	90.7
Missing 8 0.3 3 0.1			
		11	0.2
Lives with Yes 928 32 643 30 0	.284 1	<u>11</u> .571	0.2
Lives with HCW Yes 928 32 643 30 0 1.964 67 1.448 68 </th <td>).284 _1</td> <td>11 ,571 3412</td> <td>0.2 31 67</td>).284 _1	11 ,571 3412	0.2 31 67

Table 1a Participant characteristics by hospital and total number of participants, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the chi-square test

Previous exposure, symptoms and testing

COVID-19 related characteristics of participants differed by hospital (Table 1b). Overall, 22% of participating HCWs reported that their main type of daily work involved contact with patients with suspected or confirmed COVID-19 (25% of participants in SJH and 19% of participants in UHG), a further 49% reported that their main type of daily work involved contact with patients without suspected COVID-19 infection (46% in SJH and 53% in UHG), and 28% had little or no patient contact (29% in SJH and 28% in UHG). Symptoms consistent with COVID-19 had occurred at some stage in 47% of SJH staff and 37% of UHG staff. Among the 43% of participants (in both hospitals) who had symptoms at some stage; 30% of these were mild symptoms (equal to a cold or less), 12% were significant symptoms (similar to influenza, bed-ridden), and 0.9% were severe symptoms (requiring hospitalisation). A higher proportion of participants in SJH experienced significant symptoms (14%) when compared to UHG (9.4%).

In terms of self-reported previous laboratory-confirmed COVID-19 infection, 18% of participants in SJH and 14% of participants in UHG reported that they had previously tested positive by PCR. Among those who were previously PCR positive, 21% did not have symptoms at the time of PCR testing (18% in SJH and 26% in UHG).

Participant characteristics		St Jar Hosp	nes's pital	Uni Hospit	versity al Galway	P- value*	P- Total value* (N=5,085	
		(N=2,	,945)	(N=	2,140)	-		
				n %	n %	N	%	
Daily contact	Contact with	726	25	410	19	< 0.001	1136	22
with COVID-19 patients	Contact with patients without COVID-19	1,362	46	1,138	53		2,500	49
	No patient contact	857	29	592	28	-	1,449	28
Previous	No symptoms	1571	53	1342	63	< 0.001	2913	57
COVID-19	Had symptoms	1374	47	797	37		2171	43
symptoms	Missing	0	0.0	1	0.0		1	0.0
Severity of	No symptoms	1571	53	1342	63	< 0.001	2913	57
symptoms	Mild symptoms	932	32	570	27	-	1502	30
Significant symptoms		420	14	201	9.4	-	621	12
	Severe (hospitalised)	21	0.7	26	1.2		47	0.9
	Type of symptoms	1	0.0	0	0.0		1	0.0
	Missing	0	0.0	1	0.0		1	0.0
Previous positive	No	2427	82	1846	86	< 0.001	4273	84
COVID-19 PCR	Yes	518	18	294	14		812	16
test								
Symptoms at	No	95	18	77	26	< 0.001	172	21
time of previous positive PCR test	Yes	423	82	217	74		640	79
Severity of	No symptoms	95	18	77	26	< 0.001	172	21
symptoms at	Mild symptoms	162	31	94	32		256	32
time of PCR test	Significant symptoms	248	48	103	35		351	43
	Severe (hospitalised)	12	2.3	20	6.8		32	3.9
	Missing	1	0.2	0	0.0		1	0.1

Table 1b COVID-19 related characteristics by hospital and total number of participants, PRECISE 2,

 April 2021

*Calculated using the chi-square test

SARS-CoV-2 seroprevalence by site

In SJH, seroprevalence among participants was 21%. Seroprevalence was 27% in those who reported having daily contact with COVID-19 patients, 22% in those who reported having daily contact with patients without suspected COVID-19 infection, and 16% in those who had little or no patient contact. In UHG, seroprevalence among participants was 13%. Seroprevalence was 17% in those who reported having daily contact with COVID-19 patients, 15% in those who reported having daily contact with patients without suspected COVID-19 infection, and 6.1% in those who had little or no patient contact.

Seroprevalence by HCW role

By professional subgroup in SJH, seroprevalence was highest among HCAs (39%), followed by nursing/midwifery staff (26%), general support staff (25%), administrative staff (16%), medical/dental staff (15%), allied health professionals (15%), and other healthcare staff (7.4%) (other healthcare staff had small numbers and included those working in education and research, videographers, undefined technicians and others who did not further define their role). Details of seroprevalence (and 95% Confidence Intervals (CI)) by sociodemographic characteristics and by COVID-19 characteristics are shown in table 2a and 2b respectively.

By professional subgroup in UHG, seroprevalence was highest among HCAs (21%), followed by medical/dental staff (17%), general support staff (17%), nursing/midwifery staff (14%), other healthcare staff (12%), administrative staff (7.7%), and allied health professionals (6.7%). Details of seroprevalence and 95% CIs by sociodemographic characteristics and by COVID-19 characteristics are shown in table 2c and 2d respectively.

The combined data for both hospitals showed that HCAs were significantly more likely than other professional groups to be seropositive, with 32% of those participating in the study being seropositive. Seroprevalence in general support staff was second highest at 22%, followed by nursing/midwifery (21%). Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity for both hospitals combined, by participant characteristics and by COVID-19 characteristics are shown in Table 2e and 2f, Annex. The term 'general support staff' includes a range of hospital staff roles; by general support role, seroprevalence was highest among catering staff (28%) and domestic/cleaning staff (22%); a detailed breakdown by hospital is shown in Table 2g, Annex.

	Participant characteristics		SAI	RS-CoV-2 seropo	positive
		Ν	n	% (95% CI)	p-
					value*
Overall		2945	623	21 (20 - 23)	-
Age groups	18-29	653	159	24 (21 - 28)	0.184
(years)	30-39	765	154	20 (17 - 23)	
	40-49	811	157	19 (17 - 22)	
	50-59	565	119	21 (18 - 25)	
	Over 60	151	34	23 (16 - 30)	
Sex	Female	2,278	471	21 (19 - 22)	0.240
	Male	667	152	23 (20 - 26)	
Ethnicity	Irish (white)	2,091	401	19 (18 - 21)	< 0.001
	Any other white background	257	56	22 (17 - 27)	
	Asian background	470	122	26 (22 - 30)	
	African or any other black background	69	29	42 (30 - 55)	
	Other	58	15	26 (15 - 39)	
Country of	Ireland	2,025	386	19 (17 - 21)	0.001
birth	United Kingdom	134	25	19 (12 - 26)	
	India	225	60	27 (21 - 33)	
	Philippines	198	53	27 (21 - 34)	
	Poland	26	8	31 (14 - 52)	
	USA	21	4	19 (5.4 - 42)	
	Romania	40	12	30 (17 - 47)	
	Nigeria	25	18	72 (51 - 88)	
	Other	251	57	23 (18 - 28)	
Education	Primary	20	7	35 (15 - 59)	< 0.001
	Secondary	409	105	26 (22 - 30)	
	Third level	1,280	301	24 (21 - 26)	
	Post-graduate	1,236	210	17 (15 - 19)	
Role	Admin	403	64	16 (12 - 20)	< 0.001
	Medical/dental	357	55	15 (12 - 20)	
	Nursing/ midwifery	1097	281	26 (23 - 28)	
	Allied health	612	89	15 (12 - 18)	
	General support	243	60	25 (19 - 31)	
	Health care assistant	179	70	39 (32 - 47)	
	Other	54	4	7.4 (2.1 - 18)	
Lives with	Alone	270	42	16 (11 - 20)	0.019
	With others	2,667	578	22 (20 - 23)	-
	Missing	8	3	38 (8.5 - 76)	
Lives with	Yes	928	234	25 (22 - 28)	<.001
HCW	No	1.964	376	19 (17 - 21)	
	Missing	53	13	25 (14 - 38)	

Table 2a Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity by participant characteristics, St James's Hospital, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the Chi-square test

COVID-19 related characteristics		Total	S	ARS-CoV-2 seropo	ositive
		Ν	n	% (95% CI)	p-value*
Daily contact	Contact with COVID-19 patients	726	196	27 (24 - 30)	< 0.001
with COVID-	Contact with patients without COVID-	1,362	293	22 (19 - 24)	
19 patients	No patient contact	857	134	16 (13 - 18)	
Previous	No symptoms	1571	121	7.7 (6.4 - 9.1)	< 0.001
COVID-19	Had symptoms	1374	502	37 (34 - 39)	
symptoms	Missing	0	0	-	
Severity of	No symptoms	1571	121	7.7 (6.4 - 9.1)	< 0.001
symptoms	Mild symptoms	932	228	24 (22 - 27)	
	Significant symptoms	420	262	62 (58 - 67)	
	Severe (hospitalised)	21	12	57 (34 - 78)	
	Missing	1	0	-	
Previous	No	2427	190	7.8 (6.8 - 9.0)	< 0.001
positive	Yes	518	433	84 (80 - 87)	
COVID-19					
PCR test					
Symptoms at	No	95	51	54 (43 - 64)	< 0.001
time of	Yes	423	382	90.3 (87 - 93.0)	
previous positive PCR					
Severity of	No symptoms	95	51	54 (43 - 64)	<0.001
symptoms at	Mild symptoms	162	1/3	$\frac{34(43-04)}{88(82-028)}$	<0.001
time of PCR	Significant symptoms	248	227	015(87 047)	
test	Significant Symptoms	12	12	$\frac{71.3(07-94.7)}{100(74-100)}$	
	Missing	12	12	100 (74 - 100)	
	wiissing	1	U	-	

Table 2b Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity by COVID-19 related characteristics, St James's Hospital, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the Chi-square test

	Participant characteristics	Total	SARS-CoV-2 seropositive		
		N	n	% (95% CI)	p-value*
Overall		2140	275	13 (11 - 14)	-
Age groups	18-29	455	90	20 (16 - 24)	< 0.001
(years)	30-39	565	84	15 (12 - 18)	
	40-49	603	51	8.5 (6.4 - 11)	
	50-59	386	39	10 (7.3 - 14)	
	Over 60	131	11	8.4 (4.3 - 15)	
Sex	Female	1,681	198	12 (10 - 13)	0.005
	Male	459	77	17 (13 - 21)	
Ethnicity	Irish (white)	1,707	194	11 (10 - 13)	0.002
	Any other white background	219	38	17 (13 - 23)	
	Asian background	129	26	20 (14 - 28)	
	African or any other black background	48	10	21 (10 - 35)	
	Other	37	7	19 (8.0 - 35)	
Country of	Ireland	1605	181	11 (10 - 13)	< 0.001
birth	United Kingdom	161	19	12 (7.3 - 18)	
	India	68	16	24 (14 - 35)	
	Poland	59	12	20 (11 - 33)	
	USA	34	7	21 (8.7 - 38)	
	Philippines	16	1	6.3 (0.2 - 30)	
	Nigeria	10	1	10 (0.3 - 45)	
	Romania	5	3	60 (14 - 95)	
	Other	182	39	19 (13 - 36)	
Education	Primary	2	0	-	0.485
	Secondary	200	28	14 (10 - 20)	
	Third level	964	133	14 (12 - 16)	
	Post-graduate	974	114	12 (10 - 14)	
Role	Admin	273	21	7.7 (4.8 - 12)	< 0.001
	Medical/dental	356	61	17 (13 - 21)	
	Nursing/ midwifery	794	114	14 (12 - 17)	
	Allied health	432	29	6.7 (4.5 - 9.5)	
	General support	122	21	17 (11 - 25)	
	Health care assistant	112	23	21 (13 - 29)	
	Other	51	6	12 (4.4 - 24)	
Lives with	Alone	194	19	10 (6.0 - 15)	0.180
	With others	1,943	256	13 (12 - 15)	
	Missing	3	0		
Lives with	Yes	643	106	16 (14 - 20)	0.001
HCW	No	1448	164	11 (10 - 13)	
	Missing	49	5	10 (3.4 - 22)	

Table 2c Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity by participant characteristics, University Hospital Galway, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the Chi-square test

COV	COVID-19 related characteristics			SARS-CoV-2 sero	positive
		Ν	n	% (95% CI)	p-value*
Daily contact	Contact with COVID-19 patients	410	69	17 (13 - 21)	< 0.001
with COVID-19	Contact with patients without COVID-19	1,138	170	15 (13 - 17)	
patients	No patient contact	592	36	6.1 (4.3 - 8.3)	
Previous	No symptoms	1342	48	3.6 (2.6 - 4.7)	< 0.001
COVID-19	Had symptoms	797	227	28 (25 - 32)	
symptoms	Missing	1	0	-	
Severity of	No symptoms	1342	48	3.6 (2.6 - 4.7)	< 0.001
symptoms	Mild symptoms	570	107	19 (16 - 22)	
	Significant symptoms	201	102	51 (48 - 58)	
	Severe (hospitalised)	26	18	69 (44 - 86)	
	Missing	0	0	-	
Previous	No	1846	45	2.4 (1.8 - 3.2)	< 0.001
positive	Yes	294	230	78 (73 - 83)	
COVID-19 PCR					
Symptoms at	No	77	36	47 (35 - 58)	< 0.001
time	Yes	217	194	89 (85 - 93.2)	
of previous					
positive PCR					
Severity of	No symptoms	77	36	47 (35 - 58)	< 0.001
symptoms	Mild symptoms	94	83	88 (80 - 94.0)	
at time of PCR	Significant symptoms	103	93	90.3 (83 - 95.2)	
test	Severe (hospitalised)	20	18	90.0 (68 - 99.0)	
	Missing	0	0	-	-

Table 2d Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity by COVID-19 characteristics, UniversityHospital Galway, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the Chi-square test

Asymptomatic SARS-CoV-2 infection

The combined data for both hospitals shows that 19% (169/898) of seropositive participants had asymptomatic SARS-CoV-2 infection at some stage (i.e. they were seropositive in this study but reported never having symptoms of COVID-19). Asymptomatic infection by ethnic group was highest among those of African or other black background (36%), followed by white Irish background (20%), other white background (19%), Asian (12%), and other background (9.1%), but confidence intervals overlap. The breakdown was similar by hospital location; breakdown of asymptomatic infection by hospital and HCW role is shown in Table 2h, Annex.

Among those that had asymptomatic infection (antibody positive and never had symptoms), 33% (55/169) had been previously diagnosed positive by PCR, and 67% (114/169) had not. Among these 114 with previously undiagnosed asymptomatic infection, 73% (83/114) were white Irish, 12% (14/114) were of other white background, 8.8% (10/114) Asian, 4.4% (5/114) African or other black background, and 1.8% (2/114) other background.

Seropositivity by previous diagnosis and symptoms

Sixteen percent (812/5085) of participants reported having had a PCR-confirmed infection with COVID-19 at some stage. Of these, 82% (663/812) were seropositive and 18% (149/812) were seronegative, Table 2f. This meant that 3.6% (149/4187) of all participants who were seronegative had previously had a PCR-confirmed infection with COVID-19. Breakdown by hospital is shown in Tables 2b and 2d. The majority of those reporting a previous confirmed COVID-19 infection were symptomatic at the time of their positive PCR (640/812; 79%), Table 2f. Seroprevalence among those that were symptomatic (576/640; 90%) was significantly higher than seroprevalence among those who were asymptomatic at the time of their confirmed COVID-19 infection (87/172; 51%), (p<.001).

In total, 29% (1480/5085) of participants reported that they had experienced symptoms at some stage but had never had a positive PCR test. Of these, 121/1480 (8.2%) were seropositive. Thirty-two of these 121 participants who had never been tested by PCR reported significant COVID-19 like symptoms at some stage.

Undiagnosed SARS-CoV-2 infection

In total, 898 participants (623 in SJH and 275 in UHG) were seropositive. Of these, 235/898 (26%) had never been diagnosed with COVID-19 infection, representing 4.6% (235/5085) of the total study population. The majority of these undiagnosed infections were SJH employees

(190/235; 81%). In SJH, 30% (190/623) of those who were seropositive had never previously been diagnosed, and in UHG 16% (45/275) of those who were seropositive had never previously been diagnosed.

Just over half of those with undiagnosed infection (121/235; 51%) had experienced COVID-19 like symptoms at some stage; of those 74% (89/121) had experienced mild symptoms and 26% (32/121) had experienced significant symptoms. This proportion of undiagnosed participants who experienced only mild symptoms (89/121, 74%) was much higher than the proportion of diagnosed participants who experienced only mild symptoms (226/576; 34%) (Table E, Annex).

By ethnicity, the highest proportion (160/235; 68%) of HCWs with undiagnosed infection was white Irish, 14% (33/235) were Asian, 12% (28/235) were of other white background, 3% (6/235) were of African or other black background, and 3% (8/235) were of other ethnic background. Most participants with undiagnosed infection reported daily patient contact in their role (192/235; 82%); 36% (84/192) had daily contact with COVID-19 patients and 46% (108/192) had daily contact with patients without suspected COVID-19 infection. By professional role, 42% (98/235) of undiagnosed HCWs were nurses, 12% (28/235) were HCAs and 9% (20/235) were in medical/dental roles (of which 18 were doctors). The proportion of undiagnosed participants that were medical/dental professionals was higher in UHG (18%) than in SJH (6.3%). Detailed analysis of undiagnosed infection by HCW role and by hospital location is shown in Table 2i, Annex.

Risk factors for seropositivity

Characteristics of those participants who were seropositive compared with those who were seronegative for both hospitals combined are shown in Tables 2e and 2f (Annex). Those of male sex, and those in the 18-29-year age group had a higher seroprevalence; 20% of all participating males had detectable antibody versus 17% of females (p=.008), and 22% of all participants aged 18-29 were seropositive (p<.001). By ethnicity 33% of participants of African or other black background were seropositive, versus 16% of white Irish participants (p<.001). By country of birth, seroprevalence was highest in participants born in Nigeria (54%), Romania (33%), and India (26%), but it should be noted that there were a low number (<100) of participants born in either Nigeria or Romania. Seroprevalence decreased with increasing education level (from 32% for those with primary level education to 15% of those with post-graduate level education, p<.001). Seroprevalence was 32% for HCAs, 22% for general support staff, 21% for nurses, 16% for medical/dental staff, 13% for admin staff, 11% for allied health staff and 10% for other staff (p<.001). Eighteen percent of those living with others were seropositive, compared to 13% of those living alone (p=.008), and 22% of those living with other HCWs were seropositive compared with 16% of those not living with HCWs (p<.001). Twenty-three percent of those who had daily contact with COVID-19 patients were seropositive, compared to 19% of those who had daily contact with patients without COVID-19, and 12% of those who had little or no patient contact (p<.001). By hospital, seroprevalence was higher in SJH (21%; 95% CI 20-23) when compared to UHG (13%; 95% CI 11-14) (p<.001). The characteristics of participants who were seropositive in each hospital are shown in Tables 2a-2d. The main differences in seropositivity between the two hospitals were for age, sex, education and living arrangements. For UHG, younger age groups had higher seropositivity (20% seropositivity among 18-29 year-olds versus 10% seropositivity among 50-59 year-olds, p<.001), but this

25

PRECISE 2 Report Version 2.0 October 2021

was not observed for SJH (Tables 2a and 2c). For UHG there was also higher seroprevalence amongst those of male sex (17% seropositivity among males versus 12% seropositivity among females, p=.005), but this difference was less pronounced for SJH. For SJH, seroprevalence decreased with increasing education level (p<.001), but this was not observed in UHG. The association between being seropositive and living arrangements was stronger in SJH compared to UHG; in SJH, 22% of participants that were living with other people were seropositive compared to 16% of participants that were living alone (p=.019). The association between seropositivity and living with other HCWs was strong in both hospitals. The differences in breakdown by professional subgroup are described above.

On multivariable analysis by hospital, in SJH the aRR of seropositivity was statistically significant for the following characteristics: being a healthcare assistant (aRR 1.9, 95% CI 1.4-2.6, p<.001), being a nurse (aRR 1.5, 95% CI 1.1-2.0, p=0.008), being of African or other black background (aRR 1.8, 95% CI 1.3-2.4, p<.001), secondary level education (aRR 1.5, 95% CI 1.2-1.9, p=0.002), and living with other HCW (aRR 1.2, 95% CI 1.0-1.4, p=0.011), see Table 3a.

In UHG, the aRR of seropositivity was statistically significant for the following characteristics: daily contact with COVID-19 patients (aRR 2.1, 95% CI 1.4-3.3, p=0.001), daily contact with patients without suspected or confirmed COVID-19 (aRR 1.9, 95% CI 1.3-2.9, p=0.001), being aged 18-29 years (aRR 1.7, 95% CI 1.2-2.4, p=0.004).

On multivariable analysis of the combined hospital data, the adjusted relative risk (aRR) of seropositivity was statistically significant for the following characteristics: working in SJH (aRR 1.5, 95% CI 1.3-1.8, p<.001), being a healthcare assistant (aRR 1.8, 95% CI 1.3-2.3,

PRECISE 2 Report Version 2.0 October 2021

p<.001), being of African or other black background (aRR 1.7, 95% CI 1.3-2.2, p<.001), secondary level education (aRR 1.4, 95% CI 1.1-1.8, p=0.002), being a nurse (aRR 1.4, 95% CI 1.0-1.8, p=0.022), daily contact with COVID-19 patients (aRR 1.4, 95% CI 1.1-1.7, p=0.002), daily contact with patients without suspected or confirmed COVID-19 (aRR 1.3, 95% CI 1.1-1.5, p=0.013), being 18-29 years of age (aRR 1.3, 95% CI 1.1-1.6, p=0.002), being male (aRR 1.2, 95% CI 1.0-1.4, p=0.016), and living with other HCW (aRR 1.2, 95% CI 1.0-1.4, p=0.016), and living with other HCW (aRR 1.2, 95% CI 1.0-1.4, p=0.007), Table 3c.

Pa	articipant characteristics	Unadjusted relative risk (95% CI)	P-value	Adjusted relative risk (95% CI)	P-value
Age groups (years)	18-29	1.2 (0.9 - 1.4)	0.174	1.2 (1.0 - 1.5)	0.107
	30-39	1.0 (0.8 - 1.2)	0.677	1.0 (0.8 - 1.3)	0.909
	40-49	0.9 (0.7 - 1.1)	0.437	1.0 (0.8 - 1.2)	0.887
	50-59	Ref.		Ref.	
	Over 60	1.1 (0.8 - 1.5)	0.697	1.0 (0.8 - 1.5)	0.655
Sex	Female	Ref.		Ref.	
	Male	1.1 (0.9 - 1.3)	0.237	1.2 (1.0 - 1.4)	0.104
Ethnicity	Irish (white)	Ref.		Ref.	
	Any other white background	1.1 (0.9 - 1.5)	0.312	1.1 (0.8 - 1.4)	0.516
	Asian background	1.4 (1.1 - 1.6)	0.001	1.1 (0.9 - 1.3)	0.571
	African or other black background	2.2 (1.6 - 2.9)	<0.001	1.8 (1.3 - 2.4)	<0.001
	Other	1.3 (0.9 - 2.1)	0.187	1.3 (0.8 - 2.0)	0.249
Country of birth	Ireland	Ref.			not entered
	India	1.4 (1.1 - 1.8)	0.005		
	Philippines	1.4 (1.1 - 1.8)	0.007		
	United Kingdom	1.0 (0.7 - 1.4)	0.908		
	Poland	1.6 (0.9 - 2.9)	0.108		
	USA	1.0 (0.4 - 2.4)	0.999		
	Romania	1.6 (1.0 - 2.5)	0.065		
	Nigeria	3.8 (2.9 - 4.9)	< 0.001		
	Other	1.2 (0.9 - 1.5)	0.162		
Education	Primary	2.1 (1.1 - 3.8)	0.020	1.6 (0.9 - 2.9)	0.115
	Secondary	1.5 (1.2 - 1.9)	<0.001	1.5 (1.2 - 1.9)	0.002
	Third level	1.4 (1.2 - 1.6)	< 0.001	1.2 (1.0 - 1.4)	0.103
	Post-graduate	Ref.		Ref.	
Role	Admin	Ref.		Ref.	
	Doctor\Dental	1.0 (0.7 - 1.4)	0.857	0.9 (0.6 - 1.3)	0.673
	Nursing	1.6 (1.3 - 2.1)	<0.001	1.5 (1.1 - 2.0)	0.008
	HCA	2.5 (1.8 - 3.3)	<0.001	1.9 (1.4 - 2.6)	<0.001

Table 3a Association between risk factors and SARS-CoV-2 seropositivity, St James's Hospital, PRECISE 2, April 2021

	General support	1.6 (1.1 - 2.1)	0.006	1.3 (0.9 - 1.8)	0.152
	Allied HCW	0.9 (0.7 - 1.2)	0.559	0.9 (0.7 - 1.3)	0.754
	Other	0.5 (0.2 - 1.2)	0.123	0.4 (0.2 - 1.1)	0.093
Lives with	Alone	Ref.			not entered
	With others	1.4 (1.0 - 1.9)	0.024		
Lives with HCW	No	Ref.		Ref.	
	Yes	1.3 (1.1 - 1.5)	<0.001	1.2 (1.0 - 1.4)	0.011
Workplace exposure to COVID-19 patients	No patient contact	Ref.		Ref.	
	Daily contact with patients without COVID-19	1.4 (1.1 - 1.7)	0.001	1.2 (0.9 - 1.4)	0.270
	Daily contact with COVID-19 patients	1.7 (1.4 - 2.1)	< 0.001	1.2 (1.0 - 1.5)	0.090
Previous COVID-19 like symptoms	No	Ref.			not entered
	Yes	4.7 (3.9 - 5.7)	< 0.001		
Severity of symptoms	No symptoms	Ref.			not entered
	Mild symptoms	3.2 (2.6 - 3.9)	< 0.001		
	Significant symptoms	8.1 (6.7 - 9.8)	< 0.001		
	Severe symptoms (hospitalisation)	7.4 (4.9 - 11.2)	< 0.001		

	Participant characteristics	Unadjusted relative risk (95% CI)	P-value	Adjusted relative risk (95% CI)	P-value
Age groups (years)	18-29	2.0 (1.4 - 2.8)	< 0.001	1.7 (1.2 - 2.4)	0.004
	30-39	1.5 (1.0 - 2.1)	0.034	1.3 (0.9 - 1.9)	0.120
	40-49	0.8 (0.6 - 1.2)	0.380	0.8 (0.5 - 1.2)	0.304
	50-59	Ref.		Ref.	
	Over 60	0.8 (0.4 - 1.6)	0.570	0.8 (0.4 - 1.5)	0.501
Sex	Female	Ref.		Ref.	
	Male	1.4 (1.1 - 1.8)	0.004	1.3 (1.0 - 1.7)	0.097
Ethnicity	Irish (white)	Ref.		Ref.	
	Any other white background	1.5 (1.1 - 2.1)	0.009	1.3 (1.0 - 1.7)	0.078
	Asian background	1.8 (1.2 - 2.6)	0.002	1.2 (0.8 - 1.8)	0.333
	African or other black background	1.8 (1.0 - 3.2)	0.036	1.3 (0.7 - 2.4)	0.388
	Other	1.7 (0.8 - 3.3)	0.142	1.4 (0.7 - 2.8)	0.328
Country of birth	Ireland	Ref.			not entered
	India	2.1 (1.3 - 3.3)	0.001		
	Philippines	0.6 (0.1 - 3.7)	0.543		
	United Kingdom	1.0 (0.7 - 1.6)	0.841		
	Poland	1.8 (1.1 - 3.0)	0.027		
	USA	1.8 (0.9 - 3.6)	0.080		
	Romania	5.3 (2.6 - 11)	< 0.001		
	Nigeria	0.9 (0.1 - 5.7)	0.899		
	Other	1.7 (1.2 - 2.4)	0.001		
Education	Primary	-			not entered
	Secondary	1.2 (0.8 - 1.8)	0.361		
	Third level	1.2 (0.9 - 1.5)	0.168		
	Post-graduate				
Role	Admin	Ref.		Ref.	
	Doctor\Dental	2.2 (1.4 - 3.6)	0.001	0.9 (0.5 - 1.5)	0.660
	Nursing	1.9 (1.2 - 2.9)	0.006	1.0 (0.6 - 1.6)	0.901
	НСА	2.7 (1.5 - 4.6)	< 0.001	1.5 (0.8 - 2.7)	0.180
	General support	2.2 (1.3 - 3.9)	0.005	1.1 (0.6 - 2.1)	0.704

Table 3b Association between risk factors and SARS-CoV-2 seropositivity, University Hospital Galway, PRECISE 2, April 2021

	Allied HCW	0.9 (0.5 - 1.5)	0.622	0.6 (0.3 - 1.0)	0.053
	Other	1.5 (0.6 - 3.6)	0.331	0.8 (0.3 - 1.8)	0.533
Lives with	Alone	Ref.			not entered
	With others	1.3 (0.9 - 2.1)	0.188		
Lives with HCW	No	Ref.		Ref.	
	Yes	1.5 (1.2 - 1.8)	0.001	1.1 (0.9 - 1.4)	0.317
Workplace exposure to COVID-19 patients	No patient contact	Ref.		Ref.	
	Daily contact with patients without COVID-19	2.5 (1.7 - 3.5)	<0.001	1.9 (1.3 - 2.9)	0.001
	Daily contact with COVID-19 patients	2.8 (1.9 - 4.1)	<0.001	2.1 (1.4 - 3.3)	0.001
Previous COVID-19 like symptoms	No	Ref.			not entered
	Yes	8 (5.9 - 10.7)	< 0.001		
Severity of symptoms	No symptoms	Ref.			not entered
	Mild symptoms	5.2 (3.8 - 7.3)	< 0.001		
	Significant symptoms	14.2 (10.4 - 19.3)	< 0.001		
	Severe symptoms (hospitalisation)	19.4 (13.3 - 28.2)	< 0.001		

Table 3c Association between risk factors and SARS-CoV-2 seropositivity, both hospitals, PRECISE 2, April 2021

	Participant characteristics	Unadjusted relative risk (95% CI)	P-value	Adjusted relative risk (95% CI)	P-value
Hospital	Galway University Hospital	Ref.			
	St James's Hospital	1.6 (1.4 - 1.9)	<0.001	1.5 (1.3 - 1.8)	<0.001
Age groups (years)	18-29	1.4 (1.1 - 1.6)	0.001	1.3 (1.1 - 1.6)	0.002
	30-39	1.1 (0.9 - 1.3)	0.427	1.1 (0.9 - 1.3)	0.299
	40-49	0.9 (0.7 - 1.1)	0.209	1.0 (0.7 - 1.1)	0.569
	50-59	Ref.		Ref.	
	Over 60	1.0 (0.7 - 1.3)	0.794	1.0 (0.7 - 1.3)	0.948
Sex	Female	Ref.		Ref.	
	Male	1.2 (1.1 - 1.4)	0.007	1.2 (1.0 - 1.4)	0.016
Ethnicity	Irish (white)	Ref.		Ref.	
	Any other white background	1.3 (1.0 - 1.5)	0.020	1.2 (1.0 - 1.4)	0.120
	Asian background	1.6 (1.3 - 1.8)	< 0.001	1.1 (0.9 - 1.3)	0.206
	African or other black background	2.1 (1.6 - 2.8)	<0.001	1.7 (1.3 - 2.2)	<0.001

	Other	1.5 (1.0 - 2.1)	< 0.001	1.3 (0.9 - 1.9)	0.145
Country of birth	Ireland	Ref.			not entered
	India	1.7 (1.3 – 2.0)	< 0.001		
	Philippines	1.6 (1.3 - 2.1)	< 0.001		
	United Kingdom	1.0 (0.7 - 1.3)	0.749		
	Poland	1.5 (1.0 - 2.2)	0.040		
	USA	1.3 (0.8 - 2.2)	0.364		
	Romania	2.1 (1.4 - 3.2)	< 0.001		
	Nigeria	3.5 (2.5 - 4.8)	< 0.001		
	Other	1.4 (1.1 - 1.7)	0.002		
Education	Primary	2.2 (1.2 – 4.0)	0.014	1.6 (0.9 - 2.9)	0.138
	Secondary	1.5 (1.2 - 1.8)	<0.001	1.4 (1.1 - 1.8)	0.002
	Third level	1.3 (1.2 - 1.5)	< 0.001	1.1 (1.0 - 1.3)	0.133
	Post-graduate	Ref.		Ref.	
Role	Admin	Ref.		Ref.	
	Doctor\Dental	1.3 (1.0 - 1.7)	0.051	1.0 (0.7 - 1.4)	0.973
	Nursing	1.7 (1.3 - 2.1)	< 0.001	1.4 (1.0 - 1.8)	0.022
	НСА	2.5 (2.0 - 3.3)	<0.001	1.8 (1.3 - 2.3)	<0.001
	General support	1.8 (1.3 - 2.3)	< 0.001	1.2 (0.9 - 1.7)	0.144
	Allied HCW	0.9 (0.7 - 1.2)	0.424	0.8 (0.6 - 1.1)	0.119
	Other	0.8 (0.4 - 1.4)	0.381	0.7 (0.3 - 1.2)	0.134
Lives with	Alone	Ref.			not entered
	With others	1.4 (1.1 - 1.8)	0.010		
Lives with HCW	No	Ref.		Ref.	
	Yes	1.3 (1.2 - 1.5)	<0.001	1.2 (1.0 - 1.4)	0.007
Workplace exposure to COVID-19 patients	No patient contact	Ref.		Ref.	
	Daily contact with patients without COVID-19	1.6 (1.3 - 1.9)	<0.001	1.3 (1.1 - 1.5)	0.013
	Daily contact with COVID-19 patients	2.0 (1.7 - 2.4)	<0.001	1.4 (1.1 - 1.7)	0.002
Previous COVID-19 like symptoms	No	Ref.			not entered
	Yes	5.8 (4.9 - 6.8)	< 0.001		
Severity of symptoms	No symptoms	Ref.			not entered
	Mild symptoms	3.8 (3.2 - 4.6)	< 0.001		
	Significant symptoms	10.1 (8.6 - 11.9)	< 0.001		
	Severe symptoms (hospitalisation)	11.0 (8.5 - 14.3)	< 0.001		

2. Antibody response to vaccination

In total, 95% (4854/5085) of participants had received at least one vaccine dose at the time of this study; 14% (724/5085) had received one dose only, 81% (4130/5085) had received two doses, and 4.5% (231/5085) had not received any vaccine doses. In SJH 78% (2290/2945) were fully vaccinated and 19% (546/2945) had received 1st dose of vaccination only, for a total of 96% (2836/2945) participants in SJH having started or completed vaccination. In UHG 86% (1840/2140) were fully vaccinated and 8.3% (178/2140) had received 1st dose vaccination only, for a total of 94% (2018/2140) of participants in UHG having received at least one dose of vaccine. The majority of partially vaccinated HCW (680/724) had received Vaxzevria vaccine; roll out of this vaccine was in February 2021 and therefore these participants were not yet due the second dose due to the longer dosing interval of 12 weeks. Vaccination uptake by ethnicity was similar, with 142/3661 (3.9%, 95% CI 3.3-4.6)) of White Irish participants being unvaccinated, compared to 30/571 (5.2%, 95% CI 3.7-7.4) of Asian participants and 7/110 (6.4%, 95% CI 3.1-13) of Black participants. The vaccines received are shown in Table 4.

Table 4. COVID-19 vaccination status and vaccine brand received by participants, both hospitals, April 2021, PRECISE 2

	Started or completed vaccination^ n/N (%)	Fully vaccinated* n/N (%)
Hospital data combined	4854/5085 (95.5%)	4130/ 5085 (81%)
	Pfizer 4156/5085 (82%)	Pfizer 4116/5085 (81%)
	Vaxzevria 686/5085 (9.5%)	Vaxzevria 6/5085 (0.1%)
	Moderna 8/5085 (0.2)	Moderna 4/5085 (0.08%)
	I don't know 6/5085 (0.1)	I don't know 2/5085 (0.04%)
SJH	2836/2945 (96.3%)	2290/ 2945 (78%)
	Pfizer 2305/ 2945 (78%)	Pfizer 2286/ 2945 (78%)
	Vaxzevria 526/2945 (18%)	Vaxzevria 3/2945 (0.1%)
	Moderna 4/2945 (0.1%)	Moderna 1/2945 (0.03%)
UHG	2018/2140 (94.3%)	1840/ 2140 (86%)
	Pfizer 1849/2140 (86%)	Pfizer 1830/2140 (86%)
	Vaxzevria 161/2140 (7.5%)	Vaxzevria 3/2140 (0.1%)
	Moderna 4/2140 (0.2%)	Moderna 3/2140 (0.1%)
	I don't know 2/2140 (0.09%)	I don't know 2/2140 (0.09%)

^defined as anyone who had received a first dose of vaccine at any stage prior to the study

*defined as ≥ 14 days after receipt of second dose of vaccine

All fully vaccinated participants (4130/4130, 100%) had detectable anti-S antibodies. Of those that had received one dose of vaccine only, 713/724 (98%) had detectable anti-S antibodies. Of the 724 that had received only one dose of vaccine, 716 of them had received their vaccine >14 days prior to blood sampling for our study, and 713/716 (99.6%) had detectable anti-S antibodies.

SARS-CoV-2 infection post vaccination

In total, 116 participants reported that they had PCR-confirmed SARS-CoV-2 infection since vaccination; of those 82/116 (71%) had received one vaccine dose only and 34/116 (29%) had received their second dose; 23/116 (20%) of these were fully vaccinated i.e. had received their second dose \geq 15 days before their positive PCR, representing 0.6% (23/4130) of all participants that received two doses and 0.6% (23/4111) of fully vaccinated participants. There were 93 infections in partially vaccinated participants (received only 1 dose of the vaccine or had received their 2nd dose <15 days before their infection) representing 93/724 (13%; 95% CI 11 - 16) of partially vaccinated participants having had a PCR-confirmed infection post vaccination compared to 23/4111 (0.6%; 95% CI 0.4 - 0.8) of fully vaccinated participants with breakthrough infection had anti-spike antibodies detected; 21/23 of those fully vaccinated had anti-spike detected at >250u/ml (the other two had antibody levels 133u/ml and 242u/ml respectively) and 88/93 of those partially vaccinated had anti-spike detected at >250u/ml (range of 81-202u/ml for the other 5/93).

Of the 23 breakthrough infections in fully vaccinated participants, all had received the Pfizer vaccine. (It is noted that this was the most commonly received vaccine as it was the first vaccine to be rolled out, and also that the vaccine schedule for the Pfizer vaccine meant that

the other vaccines would have less time for breakthrough cases in fully vaccinated recipients to be observed ie. the majority of those that received Vaxzevria vaccine had not yet received their second dose by the time of the study). The median interval between first and second vaccine dose was 21 days (as recommended before 18th January 2021). For those 23 participants, the median number of days between second vaccine dose and PCR positive test was 30 days (IQR 25-50 days). Five (22%) had symptoms at the time of the positive PCR test and 18 (78%) did not have symptoms. While all 23 participants had detectable anti-S antibodies as expected post vaccination, notably, only 6/23 (26%, 95%CI: 11-49) had detectable anti-N antibodies in response to their infection, compared to 663/812 (82%, 95%CI: 79-84, p-value= <.001 (Chi-squared) of all participants in the study with previous PCR-confirmed infection having detectable anti-N antibodies. For the 17 that were anti-N negative after their confirmed infection, the median number of days between PCR positivity and blood sample was 52 days (range 9-67). Characteristics of participants with breakthrough infection are shown in Table F annex. The majority (78%) were working in SJH, 65% were female and by age group the highest proportion (35%) was aged 40-49 years. By ethnicity, just over half (52%) were white Irish and 35% were Asian. Thirty-nine percent had daily contact with COVID-19 patients, and 57% lived with other HCWs.

PRECISE 1 and PRECISE 2 comparison

Comparison of participation rates and participant demographics

All staff working in SJH and UHG (9,038 people) were invited to participate in both PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021). Overall, participation was lower in PRECISE 2 (5,085 participants) than in PRECISE 1 (5,787 participants) (1). In SJH, 63% (2945/4692) of staff participated in PRECISE 2; a slight decrease on 65% participation in
PRECISE 1, and in UHG, 49% (2140/4346) of staff participated in PRECISE 2, a considerable decrease on 63% participation in PRECISE 1. The decrease in participation rate in UHG was similar across professional subgroups. The distribution of participants in PRECISE 1 and 2 was similar by age group, sex, and education level. By ethnicity, a slightly higher proportion of participants in PRECISE 2 were Asian (12%) when compared to PRECISE 1 (10%). By professional subgroup a slightly higher proportion of participants were allied healthcare workers (19% in PRECISE 1 versus 21% in PRECISE 2; p=0.035), a slightly higher proportion were HCAs (5.7% in PRECISE 2 versus 4.9% in PRECISE 1, p=0.790), and a lower proportion were medical/dental professionals (14% in PRECISE 2 versus 17% in PRECISE 1; p<0.001). A significantly lower proportion of participants in PRECISE 2 had ever experienced symptoms consistent with COVID-19 (47% of participants in SJH, and 37% in UHG) when compared to participants in PRECISE 1 (55% of participants in SJH, and 45% in UHG), (p<.001) (1). In terms of self-reported previous laboratoryconfirmed COVID-19 infection, a significantly higher proportion of participants in PRECISE 2 reported having previously tested positive by PCR (18% of participants in SJH, and 14% in UHG), compared to PRECISE 1 (9.6% of participants in SJH, and 2.7% in UHG) (p<.001). (39).

Comparison of crude seroprevalence

A comparison of crude seroprevalence in PRECISE 1 (October 2020) and in PRECISE 2 (April 2021) by participant characteristics and by hospital is shown in Table 5. In SJH, the seroprevalence significantly increased from 15% in PRECISE 1 to 21% in PRECISE 2 (p<.001), and in UHG the seroprevalence significantly increased from 4.1% in PRECISE 1 to 13% in PRECISE 2 (p<.001). For both hospitals combined, seroprevalence increased from 10% in PRECISE 1 to 18% in PRECISE 2. For SJH by ethnic group, the increase in seroprevalence was most pronounced for HCWs of African or other black background (from 23% in PRECISE 1 to 42% in PRECISE 2; p=0.020). Increase in seroprevalence in SJH was also significant for those of white Irish ethnicity (from 13% to 19%; p<.001) but the increase was not significant for HCWs of Asian ethnicity. By education level in SJH, increase in seroprevalence was highest for HCWs with primary education (from 15% in PRECISE 1 to 35% in PRECISE 2) but this increase was not significant due to low numbers of participants in this group. The increase was also high for those of secondary level education and it was significant (from 13% to 26%; p<.001). By professional subgroup in SJH, increase in seroprevalence was highest for general support staff (from 12% in PRECISE 1 to 25% in PRECISE 2; p<.001) and for HCAs (from 27% in PRECISE 1 to 39% in PRECISE 2; p=0.017). For UHG by ethnic group, the increase in seroprevalence was also most pronounced for HCWs of African or other black background (from 2.1% in PRECISE 1 to 21% in PRECISE 2; p=0.004). Increase in seroprevalence among HCWs of Asian ethnicity was significant (from 7.1% to 20%; p<.001) as was the increase among those of White Irish ethnicity (from 3.7% to 11%; p<.001). By professional subgroup in UHG, increase in seroprevalence was also highest for general support staff (from 1.7% in PRECISE 1 to 17% in PRECISE 2; p<.001) and for HCAs (from 6.2% in PRECISE 1 to 21% in PRECISE 2; p=0.001). By age group in UHG, the seroprevalence increased from 4.7% in PRECISE 1 to 20% in PRECISE 2 for younger HCWs aged 18-29 years (p<.001), (for SJH a small increase was observed for this age group but it was not significant).

For both hospitals combined by ethnic group, the increase in seroprevalence was most pronounced for HCWs of African or other black background (from 14% in PRECISE 1 to 33% in PRECISE 2; p=0.001). By education level, increase in seroprevalence was highest for HCWs with primary education (from 14% in PRECISE 1 to 32% in PRECISE 2) but was not

PRECISE 2 Report Version 2.0 October 2021

significant due to low numbers in this subgroup (p=0.121). For those of secondary education the increase was also high (from 8.9% to 22%) and it was significant (p<0.001). By professional subgroup, increase in seroprevalence was highest for general support staff (from 7.6% in PRECISE 1 to 22% in PRECISE 2; p<.001) and for HCAs (from 18% in PRECISE 1 to 32% in PRECISE 2; p<.001).

Change in Antibody Response over time (six-months) from PRECISE 1 to PRECISE 2

In total, 3,313 participants were common to both PRECISE 1 and 2. For the purposes of this part of the study, to facilitate direct comparison of individuals who participated in both studies, antibody positivity was defined as a detectable antibody on the Roche Elecsys anti-N total antibody assay, which was used in both studies. This excluded 16 participants who participated both times and had detectable anti-N antibodies on the Abbott Architect IgG assay which was also used in PRECISE 1 but not used in PRECISE 2. (These 16 participants did not have detectable anti-N antibodies on the Roche assay in PRECISE 1).

In total, 17.9% (595/3313) of matched qualifying participants were ever seropositive in PRECISE 1 or 2; 10.9% (360/3313) were positive in PRECISE 1, 16.9% (560/3313) were positive in PRECISE 2, and 9.8% (325/3313) were seropositive in both PRECISE 1 and 2. Of those participants who took part in both phases and were antibody positive in PRECISE 1 (n=360), 90% (325/360) remained antibody positive. Among the 3,313, 9.7% (35/360) who were previously seropositive became seronegative (i.e. they seroreverted), and 7.9% (235/2953) who were previously seronegative became seropositive. There were no participant characteristics that were significantly associated with seroreversion, further detail on the longitudinal change in antibody response is included in the addendum to this report (page 74 – 82).

Participant	t characteristics	St Jan	nes's Ho	spital	Universit	y Hospi	tal Galway	B	Both hospitals			
		%	%	%	%	%	%	%	%	%		
		Oct -20	Apr -21	change	Oct -20	Apr -21	change	Oct -20	Apr -21	change		
Overall ser	oprevalence	15	21	6.2	4.1	13	8.8	10	18	7.7		
Age	18-29	20	24	4.3	4.7	20	15.1	13	22	9.5		
groups	30-39	15	20	5.1	6	15	8.9	10	18	7.9		
(years)	40-49	13	19	6.4	3.5	8.5	5.0	8.2	15	6.5		
	50-59	13	21	8.1	1.5	10	8.6	7.7	17	8.9		
	Over 60	17	23	5.5	2.7	8.4	5.7	9.9	16	6.1		
Sex	Female	15	21	5.7	3.5	12	8.3	9.4	17	7.5		
	Male	16	23	6.8	6.3	17	10.5	12	20	8.3		
Ethnicity	Irish (white)	13	19	6.2	3.7	11	7.7	8.6	16	7.1		
	Any other white background	17	22	4.8	6.3	17	11.1	11	20	8.7		
	Asian background	24	26	2.0	7.1	20	13.1	19	25	5.7		
	African or any other black background	23	42	19	2.1	21	18.7	14	33	19		
	Other	13	26	13	-	19	-	6.9	23	16		
Country	Ireland	13	19	6.1	3.9	11	7.4	8.7	16	6.9		
of birth	United Kingdom	16	19	2.7	3.7	12	8.1	9.3	15	5.6		
	India	23	27	3.7	8.2	24	15.3	18	26	7.9		
	Philippines	27	27	-0.2	8.0	6.3	-1.8	25	25	0.2		
	Poland	29	31	1.8	6.3	20	14	14	24	9.5		
	USA	14	19	5.0	-	21	-	5.0	20	15		
	Other	16	28	12	4	28	23.5	10	25	15		
Education	Primary	15	35	20	0.0	0.0	0.0	14	32	18		
	Secondary	13	26	13	3.0	14	11	8.9	22	13		
	Third level	18	24	5.5	4.3	14	9.5	11	19	8.3		
	Post-graduate	14	17	3.0	4.1	12	7.6	9.0	15	5.7		
Role	Admin	10	16	5.9	1.2	7.7	6.5	6.0	13	6.6		
	Medical/dental	14	15	1.4	6.9	17	10.2	10	16	6.3		
	Nursing/ midwifery	21	26	4.6	4.7	14	9.7	13	21	7.9		
	Allied health	10	15	4.5	2.5	6.7	4.2	6.7	11	4.6		
	General support	12	25	13	1.7	17	15.5	7.6	22	15		
	Health care assistant	27	39	12	6.2	21	14.3	18	32	14		
	Other	11	7.4	-3.6	1.4	12	10.4	5.5	9.5	4.0		
Lives	Alone	8.2	16	7.4	3.1	10	6.7	5.9	13	7.2		
with	With others	16	22	5.7	4.2	13	9.0	10	18	8.1		
.	Missing	11	38	27	-	-	-	9.1	27	18		
Lives	res	12	25	4.2	4.9	16	11.6	13	22	8.6		
HCW	INO Missing	13	19	6.0	3.8	10	/.5	8.5	10	1.3		
Delle	Missing	1/	25	8.0	2.1	10	8.1	9.9	18	/./		
Dally contact	Contact with COVID-19 patients	21	27	6.0	/.1	17	9.7	15	23	8.3		
COVID-	Contact with patients without COVID-19	17	22	4.5	4.6	15	10.3	11	19	7.5		

Table 5 Comparison of SARS-COV-2 scroprevalence October 2020 and April 2021, by hospital	Table	5 Comparison	of SARS-CoV-2	seroprevalence	October	2020 and	April 2021	, by hospital
--	-------	--------------	---------------	----------------	---------	----------	------------	---------------

19 patients	No patient contact	9.5	16	6.1	1.3	6.1	4.8	5.9	12	5.8
Previous COVID-	No symptoms	5.8	7.7	1.9	1.3	3.6	2.3	3.2	5.8	2.6
19 symptoms	Had symptoms	23	37	14	7.5	28	21	17	34	17
Previous positive COVID-	No	6.8	7.8	1.0	1.5	2.4	0.9	4.2	5.5	1.3
19 PCR test	Yes	94.9	84	-11	97.3	78	-19.1	95.4	82	-14

Discussion

Participation and demographics

Our participants were similar in age and sex to those in other European studies (40) (41) (42). The participation rate was slightly lower for PRECISE 2 compared to PRECISE 1 (56% vs 64%). Overall, however, this is still a good uptake rate for an institutional opt-in study, comparable to other European studies (43) and included representation from all HCW groups, including the traditionally harder-to-reach groups such as general support staff and healthcare assistants, who may not engage as frequently with hospital communications platforms. Importantly, representation was similar across staff roles for PRECISE 1 and PRECISE 2, and overall participant demographics were similar in both studies, and therefore the data are likely to be comparable.

Overall seroprevalence

The overall seroprevalence of antibodies to SARS-CoV-2 in SJH rose from 15% in October 2020 to 21% in April 2021. The overall seroprevalence of antibodies to SARS-CoV-2 in UHG rose from 4.1% in October 2020 to 13% in April 2021. The combined overall seroprevalence for the two hospitals increased from 10% in October 2020 to 18% in April 2021. To the best of our knowledge there are no published studies evaluating SARS-CoV-2 seroprevalence in HCW in Europe in 2021.

In terms of the difference in seroprevalence between the two hospitals, we believe this to be related to local community incidence, to social and demographic factors, and to local work practices. The difference in seroprevalence between the two sites primarily reflects the difference in community incidence, with a corresponding higher seroprevalence seen in the

staff SJH, in the more densely populated capital city of Dublin, which has had higher community incidence throughout the pandemic thus far. Other studies have also shown community incidence to be one of the main factors impacting risk to HCW (44) (45). The rise in seroprevalence at both sites reflects the magnitude of the third wave of the pandemic at both sites. The relatively higher increase in seroprevalence in UHG compared to SJH likely reflects the fact that the community incidence in the Galway area approached that of the Dublin incidence during this third COVID-19 wave (30). A higher community incidence means that HCW are more likely to be exposed by the nature of their work which involves direct contact with other people, both patients and other HCW. While this risk disproportionately affected those with closer patient contact, the risk to HCW was higher than in the community, even for those who reported little or no patient contact.

The difference in overall seroprevalence was also likely to have been impacted by differences in hospital infrastructure, work-practices, bed-flow management, and the differing demographic and social factors by HCW role at each site. Broad work-place practices in both hospitals have been similar throughout the pandemic, including ward-based medical teams and universal use of face-masks. There were no issues with personal protective equipment (PPE) availability in either of the hospitals involved in our study at any stage thus far during the pandemic, and where staff were re-deployed to improve the hospital's capacity to deal with the outbreak, staff were not deployed to areas that would have been outside of their scope of practice, and all staff had training on the correct use of PPE. Both hospitals experienced multiple outbreaks during the 3rd wave of the pandemic, however the absence of real time genomic sequencing precludes identifying the role of hospital outbreaks in influencing the overall seroprevalence. It is also difficult to identify the contribution of the workplace versus the community/ household/ social factors to the attributable risk to HCW. It

is likely that many of these transmissions took place in the household, where higher attack rates are seen (46). It is also unclear as to the timing of arrival of different VOCs to each location, and the potential impact of this on changes in overall seroprevalence.

The overall seroprevalence was higher than the European average of 8.5% in a recently published meta-analysis (47), however this meta-analysis only took into account studies published up until August 2020. Individual studies across Europe in the first year of the pandemic showed a wide range of SARS-CoV-2 seroprevalence among HCW (1-45%) (40) (42) (48) (49) (50) (51). A recently published large study in Italian showed a seroprevalence of 12% in HCW, however the serological testing was conducted in April and May 2020 (43). Assumably the seroprevalence amongst HCW has risen across the rest of Europe since then, as our study shows it has in Ireland, however there are no published data for comparison.

Our study compared seroprevalence among the same HCW group at two points in time six months apart. A German study evaluated seroprevalence at 3 points in time, all in 2020, and found low seroprevalence among HCW at all three points in time (52). A Japanese study found much lower seroprevalence rates both before and after their second wave of the pandemic (<1% at both points in time, also both in 2020) (53).

Seroprevalence by role and type of patient contact

Daily contact with patients with known/suspected COVID-19 infection was associated with higher seroprevalence, followed by daily contact with patients without known or suspected COVID-19 infection. Having little or no patient contact carried the lowest seroprevalence. This reflected the findings of PRECISE 1 and has also been shown by other studies (54) (55) (56). In terms of working role, being a nurse or a HCA carried a higher aRR, likely also reflecting the close patient contact involved in performing these roles. The highest seroprevalence was seen amongst HCAs; this was also a key finding of PRECISE 1, and this seroprevalence almost doubled over the six months between PRECISE 1 and 2. This finding has also been shown in other large European studies (43).

The seroprevalence among general support staff (which includes domestic and catering staff, maintenance, security and porters) trebled from PRECISE 1 to PRECISE 2, giving them the second highest seroprevalence of any working role in PRECISE 2. This increase was in both locations and was across all groups in this category (Table 2f, Annex). This was possibly related to outbreaks amongst these staff groups, though it was not clear whether these outbreaks were related to the workplace or not. There may be improper compliance with use of PPE, and fatigue with ICP as the pandemic has progressed. There are likely to also be other social factors involved that our study was not designed to assess.

The seroprevalence amongst medical staff showed one of the largest increases in UHG (from 6.9% to 17%) (Table 5). This may be related to social practices; many doctors working in UHG are not from Galway, and live and socialise together (in UHG 53% of doctors reported living with other HCW compared to 43% in SJH). In SJH, the smallest relative increase between PRECISE 1 and PRECISE 2 (from 14% to 15%) was amongst the medical staff. This resulted in medical staff having the joined-lowest seroprevalence of any role group in SJH by April 2021. Although the overall uptake among medical staff was similar to PRECISE 1, including of those who were seropositive in PRECISE 1, it is possible that medical staff who knew they had already had COVID-19 infection were less interested in participating in the study and availing of serology testing. Other studies have shown that medical staff are more likely to get vaccinated promptly against other infectious diseases (57), including influenza; occupational health data from SJH in 2019 showed that 60% of doctors received the influenza vaccine compared to 23% of nursing staff. In our study, 93%

of doctors had completed vaccination and 99% (684/692) had started vaccination, compared to only 81% of all staff having completed vaccination by the time of the study. This may indicate that doctors sought vaccination quicker than other role groups after its roll-out but does not explain the difference between the two hospitals. Overall this data shows that medical staff in SJH were less likely to be infected, and more likely to be diagnosed when they did get infected.

Previous symptoms and testing

Only 82% of participants with previous PCR-confirmed infection had detectable antibodies, compared to 95% of PRECISE 1 participants. This may be related to antibody waning over time for those in whom the reported infection occurred in the first wave of the pandemic. There may also be participants who were vaccinated, and therefore the anti-S antibody detected in PRECISE 2, assumed to be due to vaccination, may have been present before vaccination in response to previous infection. The longitudinal analysis of those participants common to PRECISE 1 and 2 below contains more detail on loss of antibody in those who were seropositive in PRECISE 1.

Nineteen percent of participants with detectable antibodies reported never having experienced symptoms that were consistent with infection with COVID-19, compared to 16% in PRECISE 1. This falls within the broad range reported by other studies (58). Those who had a symptomatic infection had a higher rate of antibody positivity than those who had an asymptomatic infection (90% versus 51%). This is also in keeping with other published data (59).

Over a quarter of participants reported having COVID-19 like symptoms at some stage but never having a positive PCR. This highlights the potential overlap in symptoms with other circulating viruses, including rhinoviruses which were circulating widely over the winter of 2020/21 in Ireland, and is a reminder of the impossibility of clinically excluding COVID-19 infection in HCW with symptoms, including in those with only mild symptoms, especially over the winter period. It also highlights the complexity involved in developing case definitions and testing guidelines.

Undiagnosed infections

In both hospitals, the seroprevalence was higher than the known PCR-confirmed diagnoses of COVID-19 infection of the same timeframe (21% vs 18% in SJH, and 13% vs 9.2% in UHG) though this gap was narrower than for PRECISE 1, assumably due to increased awareness and testing. Twenty-six percent of the infections in our study were undiagnosed, with 4.6% of all participants having had an undiagnosed infection. Almost half of these undiagnosed infections were asymptomatic (which was significantly higher than the rate of asymptomatic infections in those who had diagnosed COVID-19 infection). This proportion of undiagnosed infection has decreased from 39% in PRECISE 1, however still a quarter of infections had been undiagnosed despite both hospitals having onsite PCR testing available to HCW with symptoms or close contact with a confirmed case of COVID-19 from mid-March 2020. Although the majority of these infections were associated with only mild symptoms, it is still possible that these undiagnosed HCW were working during the infectious period, with potential for onwards transmission to patients and other staff members if proper use of PPE and other infection prevention and control (IPC) measures were not strictly adhered to. Easy access to testing, early detection of infection, and ongoing adherence to standard infection control precautions at all times, as well as the appropriate use of PPE including face masks in the hospital setting, irrespective of symptoms remain important (60). This finding also supports the recommendation for screening of asymptomatic staff, including vaccinated staff in certain when a patient case of hospital-acquired infection, or hospital outbreak of infection with COVID-19 occurs. The exact role and methodology of routine asymptomatic screening, either widespread or in certain HCW, also remains to be defined.

Risk factors for antibody positivity

The main risk factors identified to be statistically significantly associated with antibody positivity (in decreasing order of aRR) were being a HCA, being of Black ethnicity, working in SJH, having secondary level education as opposed to post-graduate level education, being a nurse, having daily contact with patients (especially those known or suspected to have COVID-19 infection), being age 18-29, living with other HCW and being male. When broken down by hospital, the main risk factors identified to be significantly associated with SARS-CoV-2 antibody positivity differed. Seroprevalence by age and sex were similar to previously published literature, and similar to the findings of PRECISE 1 (1) (2) (47). Similar findings of increased risk direct patient contact, the role of HCA, and working with patients with COVID-19 infection have also been reported in the literature (42) (47) (61) (62).

Apart from the changes in seroprevalence by role discussed above, there were two main new findings on multivariate analysis from PRECISE 2 in comparison to PRECISE 1. Firstly, level of education emerged as an independent risk factor for seropositivity, with lower level of education being associated with higher seropositivity. Lower socio-economic status has been previously noted to correlate with increased risk of COVID-19 infection, and increased risk of poor clinical outcomes (63) (64). It is also associated with HCW role.

The second notable new finding was a change in the seropositivity by ethnic group; the seroprevalence amongst those of Black ethnicity trebled (from 14% (16/113) to 43% (39/117), for an aRR of 1.7 (95% CI 1.3-2.2, p<.001). They were also more likely to be asymptomatic, but not more likely to have an undiagnosed infection. The seroprevalence amongst those of Romanian nationality was also high for both hospitals combined, though numbers were small. Those of Asian ethnicity had a higher risk of seropositivity in PRECISE 1, but this finding was no longer significant in PRECISE 2. Both of these ethnic groups, as well as other minority ethnic groups which were likely under-represented in our study, have been shown to have increased risk in other studies (47) (65) (66) (67). There are likely to be social factors contributing to these ethnicity-related findings in both hospitals that our study did not measure.

Living with other HCW carried an increased risk for seropositivity, similar to our previous findings. This supports the theory that a proportion of the HCW contracting COVID-19 are doing so in their home environment. This finding was stronger in SJH than in UHG, where the community incidence was higher and the density of shared living space is also likely to be higher due to smaller spaces and more expensive accommodation in the capital city. Other studies have found correlation between size of household and antibody positivity (40) as well as higher risk of COVID-19 with a known household contact (68). To the best of our knowledge ours is the first study to comment on a significant risk of antibody positivity in HCW living with other HCW. This finding was common to both PRECISE 1 and 2.

Antibody response to vaccination

Most participants were either fully or partially vaccinated. All fully vaccinated participants, and the majority of partially vaccinated participants, had detectable anti-S antibodies. Other

studies have also shown high rates of seropositivity after both first and second dose vaccination (36) (69) (70).

There were less breakthrough infections in those fully vaccinated than in those partially vaccinated (13% versus 0.6% of participants reported infection post first and second vaccine respectively), despite the fact that almost all of these participants had detectable antibodies. The 23 breakthrough infections, in 0.6% of the fully vaccinated study population, are in keeping with the rate of breakthrough infections experienced internationally (71). These breakthrough infections serve as a reminder that vaccination does not prevent infection acquisition, even in the setting of confirmed serological response to vaccination. Most of those with breakthrough infections had no symptoms, in keeping with the literature on vaccine effectiveness in reduction of severe symptoms and hospitalisation (19) (72) however the numbers are too small for any statistical comparison with symptoms in those who were unvaccinated. It would be prudent for all IPC measures to remain in place in the hospital setting, including for vaccinated HCW, while research is ongoing into the effects of vaccination on infection acquisition and onwards transmission, including with VOCs. Vaccinated HCW should not be exempt from measures discussed above in relation to minimising the rate of undiagnosed infections (access to testing, adherence to standard IPC precautions and inclusion in screening of asymptomatic staff in the case of a hospital outbreak).

It is also notable that of the 23 confirmed infections in fully vaccinated participants, only 6 of these participants had developed anti-N antibodies in response to their infection. Of the 17 that were anti-N negative, median number of days between PCR positivity and sampling midpoint was 52 (range 9-67) so it is surprising that the majority of these had not mounted an

PRECISE 2 Report Version 2.0 October 2021

anti-N antibody response (73). This low number of seroconversions might suggest that anti-N antibodies as a marker of natural infection post vaccination are unreliable. It raises the questions of whether the pre-existing spike antibodies alter the way the virus interacts with the immune system, with less production of anti-N antibodies. The numbers are very small but further research is warranted as this would be a very important point as we try to measure seroconversion and seroprevalence going forward in a post-vaccination era. To the best of our knowledge there are no published data to date commenting on this. Of the 17 that were anti-N negative, median number of days between PCR positivity and sampling mid-point was 52 (range 9-67) so it is surprising that the majority of these had not mounted an anti-N antibody response (73). This low number of seroconversions might suggest that anti-N antibodies may be insensitive as a marker of natural infection post vaccination. It is possible that early viral neutralisation, perhaps even at mucosal surfaces, might modify the natural humoral response and limit the development of anti-N antibodies. Studies are continuing to rely on anti-N as a marker of seropositivity related to natural infection, including in vaccinated individuals (74). To the best of our knowledge there are no published data to date that have identified a comparative reduction in anti-N seroconversion following natural infection in vaccinated individuals. Further research of individuals with well-defined vaccine breakthrough infections are required, as this information will be critical in determining how best to assess seroprevalence in vaccinated cohorts.

Sustained Antibody Response over six-months

Ninety percent of participants who were common to both studies, and were seropositive in PRECISE 1, still had antibodies at the time of PRECISE 2. The duration of antibody response in the literature is varied (11) (12), and further studies are still needed to directly correlate

sustained antibody positivity with protection from re-infection, especially as the pandemic progresses and further VOCs emerge.

Limitations

This study has several limitations. Firstly, information on COVID-19 symptoms and PCR test results were self-reported and thus could be biased. Secondly, although the uptake rate was good for an opt-in study, it was lower than the uptake for PRECISE 1; declining interest in research in the area of COVID-19 is a natural phenomenon as the pandemic progresses. Many staff at this point in time already knew they had been infected and therefore may have less interest in participating and availing of serology testing. Most staff had been vaccinated and therefore may also have a degree of comfort that produces less interest in knowing their antibody status. PRECISE 2 took place during the third wave of the pandemic in Ireland, which was the largest in magnitude and the longest. Other limitations include that WGS testing results were not available, particularly for those infected after full vaccination, and also that information on biological factors, e.g. co-morbidities, was not available. Although the communication strategy was an important part of the recruitment process, the study took part during our third wave of the pandemic, during Level 5 restrictions - the highest level of COVID-19 national restrictions - and therefore also relied heavily on engagement with information technology (IT) platforms (email, messenger groups, hospital intranet) and less on face-to-face announcements. Thirdly, as with all opt-in studies, there may be a selection bias. Those who had been vaccinated may have had less interest in participating due to less curiosity about their own serostatus, and therefore we may have underestimated the overall vaccination status of the workforce. Conversely, those who were unvaccinated may have had a fear of having to announce their vaccine-status to the study team, despite results not being linked to occupational health records, and those who had been vaccinated may have been

more likely to participate as they may be more likely to have health seeking behavior. The online consent process, questionnaire, and blood test booking system risks exclusion of those who are less literate in IT. This was identified as a potential limitation from the start, and attempts were made to mitigate this selection bias. Multilanguage information and plain English were used, and groups identified as potentially at risk of exclusion on this basis were targeted directly for inclusion in the study, with small-group sessions to aid consent and questionnaire completion and walk-in clinics for phlebotomy. We do not have individual level information on reasons for non-participation, or socio-demographic status of non-participants for comparison, but level of uptake by professional role was deemed to be representative of the hospital HCW population in both hospitals. The absence of real time genomic sequencing data precludes identifying the role of hospital outbreaks in influencing the overall seroprevalence, as well as drawing any definite conclusions regarding attributable risk to the workplace versus the community for HCW.

Detection of anti-spike antibody in conjunction with a self-reported history of vaccination was considered to be as a response to vaccination. It is possible that some of these participants may have detectable anti-spike antibody related to natural infection; these were not counted when assessing overall seroprevalence of presumed past infection, and therefore this overall seroprevalence may be an underestimate. Seroprevalence could also be underestimated because recent infection could be missed as several days are required for seroconversion of SARS-CoV-2 infection. Finally, some false negatives and false positives are expected with all laboratory tests. When the estimate of seroprevalence is adjusted using the manufacturer's stated specificity of 99.8% and sensitivity of 99.5%, (the seroprevalence does not change (18%; 95% CI 17% - 19%).

Conclusion and Recommendations

This study is a unique comparison between two hospitals in areas of differing community incidence over time, in which IPC measures were the same. The overall seroprevalence of antibodies to SARS-CoV-2 of 21% in SJH and 13% in UHG reflect the difference in community incidence in each area and the difference in rates of confirmed infections among the HCW of each hospital. Risk was higher in the hospital situated in a higher density area with higher community incidence throughout the COVID-19 pandemic. The rise in seroprevalence from 15% to 21% in SJH in and from 4.1% to 13% in UHG between October 2020 and April 2021 reflect the magnitude of the third wave of the pandemic in each location. This data compounded the findings of PRECISE 1, highlighting the local community incidence as one of the most significant risk factors for acquisition of COVID-19 infection in HCW. It is also likely that social and demographic factors, and local work practices influenced the overall seroprevalence. The lack of real time genomic sequencing precludes identifying the role of hospital outbreaks in influencing the overall seroprevalence, as well as drawing conclusions regarding attributable risk to the healthcare environment versus the community or household.

Other risk factors common to both PRECISE 1 and 2 included demographic risk factors (younger age group, male and Black or Asian ethnic group) and work-place related risk factors representing close patient contact, including the role of HCA. We identified living with other HCW as an independent risk factor for seropositivity in both studies; to the best of our knowledge there is no other published literature commenting specifically on this risk factor. The other risk factors that we identified are consistent with the published literature.

The comparison between PRECISE 1 and 2 highlights similar features throughout the pandemic, but also the changing epidemiology with different waves. The main differences in the findings of PRECISE 1 and PRECISE 2 were related to role, ethnicity and level of education, showing that certain risks may change with different waves of the pandemic. The large increase in the seropositivity among general support staff and higher seroprevalence among doctors in UHG compared to SJH are difficult to fully explain and may relate to social factors. While both studies highlighted minority ethnic groups as more at risk, the group highlighted in each study was different. Level of education, which has been shown internationally to play a role, emerged as a new significant finding in PRECISE 2. This, coupled with the findings of risk related to ethnicity, may suggest that, even a year and a half into the pandemic, some groups may not have been adequately reached by messaging and education, and ongoing efforts need to be made in this regard.

The degree of previously undiagnosed infections highlights the need for ongoing universal adherence to infection control guidance including the use of appropriate PPE in the hospital setting, as well as the importance of early case detection. It is essential that HCW have easy access to testing, even with mild or no symptoms, and even in the post vaccination setting. (75). We recommend ongoing risk assessment in the setting of a hospital outbreak, and where indicated, screening of HCW, including those without symptoms, and including those who are vaccinated.

Ninety percent of those who were anti-body positive (anti-N) in October 2020 and took part in April 2021 were remained positive (anti-N). Further research is needed to understand the anti-N seroconversion following natural infection in vaccinated individuals to inform optimal assessment of seroprevalence in vaccinated cohorts.

The antibody response to vaccination is reassuring, however we did show confirmed infection in a small minority of fully vaccinated participants; further studies are needed to correlate serological response with functional immunity. Formal vaccine effectiveness studies are needed to monitor how effective COVID-19 vaccines are in hospital HCW and to estimate duration of protection from infection, particularly with the ongoing emergence of variants of concern. With emerging evidence of reduction in transmission from vaccinated individuals, the authors strongly endorse immediate vaccination of all HCW. Messaging to HCW regarding the role and limits of vaccination need to be clear and should include the ongoing risk of infection and transmission. Ongoing adherence to all infection prevention and control standards in the healthcare setting and household are paramount. Easy access to testing of HCW with symptoms (including mild symptoms and including those who are vaccinated) and in the setting of close contact with a confirmed case of COVID-19 infection should continue, and vaccinated HCW with PCR-confirmed COVID-19 infection should be actively assessed to advance understanding of the reasons for breakthrough infection. This should include whole genome sequencing (WGS) of the virus from HCW with breakthrough infection and/or of virus from index cases identified by follow-up.

Acknowledgements

We would like to acknowledge the National Public Health Emergency Team (NPHET) who recommended that this study take place, the study steering group who planned the study and critically evaluated this manuscript. the study team who coordinated the running of the study in each hospital, the hospital management at both sites for their support for the study, and the staff of both hospitals who participated. We would especially like to acknowledge the phlebotomy departments in each hospital for facilitating the sampling of over 5000

participants, the virology and biochemistry laboratories in each hospital for processing the

samples and the human resources department for their help with denominator data.

Conflict of Interest

None of the authors have any conflicts of interest to declare.

Data Availability Statement

This dataset is not available to the public for ethical reasons of data protection as certain

individuals may be identifiable from the data.

References

- 1. Allen N. Prevalence of Antibodies to SARS-CoV-2 in Irish Healthcare Workers Phase 1 October 2020 [Internet]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/research/precise/PRECISE%20Study%20P hase%201%20Interim%20Report%20January%202021.pdf
- 2. Allen N, Ni Riain U, Conlon N, Ferenczi A, Carrion Martin AI, Domegan L, et al. Prevalence of Antibodies to SARS-CoV-2 in Irish Hospital Healthcare Workers. Epidemiol Infect. 2021 Apr 27;1–33.
- 3. Shah ASV, Wood R, Gribben C, Caldwell D, Bishop J, Weir A, et al. Risk of hospital admission with coronavirus disease 2019 in healthcare workers and their households: nationwide linkage cohort study. BMJ. 2020 Oct 28;m3582.
- 4. Karlsson U, Fraenkel C-J. Covid-19: risks to healthcare workers and their families. BMJ. 2020 Oct 28;m3944.
- 5. Richterman A, Meyerowitz EA, Cevik M. Hospital-Acquired SARS-CoV-2 Infection: Lessons for Public Health. JAMA. 2020 Dec 1;324(21):2155.
- 6. Watson J, Richter A, Deeks J. Testing for SARS-CoV-2 antibodies. BMJ. 2020 Sep 8;m3325.
- 7. Report of the profile of COVID-19 cases in healthcare workers in Ireland [Internet]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/surveillance/covid-

19casesinhealthcareworkers/COVID-19_HCW_weekly_report_13%2004%202021_v1.0%20website%20version.pdf

- HPSC COVID-19 in Healthcare Workers [Internet]. HPSC COVID-19 in Healthcare Workers. 2021. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/surveillance/covid-19casesinhealthcareworkers/
- 9. Hanrath AT, Payne BAI, Duncan CJA. Prior SARS-CoV-2 infection is associated with protection against symptomatic reinfection. Journal of Infection. 2020 Dec;S0163445320307817.
- Health Information and Quality Authority; Advice to the National Public Health Emergency Team; duration of immunity following SARS-CoV-2 infection [Internet].
 2021. Available from: https://www.hiqa.ie/sites/default/files/2021-03/Duration-ofprotective-immunity_Advice-to-NPHET-24%20-Feb-2021.pdf
- Gudbjartsson DF, Norddahl GL, Melsted P, Gunnarsdottir K, Holm H, Eythorsson E, et al. Humoral Immune Response to SARS-CoV-2 in Iceland. N Engl J Med. 2020 Oct 29;383(18):1724–34.
- Muecksch F, Wise H, Batchelor B, Squires M, Semple E, Richardson C, et al. Longitudinal analysis of clinical serology assay performance and neutralising antibody levels in COVID19 convalescents [Internet]. Infectious Diseases (except HIV/AIDS); 2020 Aug [cited 2020 Dec 14]. Available from: http://medrxiv.org/lookup/doi/10.1101/2020.08.05.20169128
- 13. Voysey M, Clemens SAC, Madhi SA, Weckx LY, Folegatti PM, Aley PK, et al. Safety and efficacy of the ChAdOx1 nCoV-19 vaccine (AZD1222) against SARS-CoV-2: an interim analysis of four randomised controlled trials in Brazil, South Africa, and the UK. The Lancet. 2021 Jan;397(10269):99–111.
- Thompson MG, Burgess JL, Naleway AL, Tyner H, Yoon SK, Meece J, et al. Prevention and Attenuation of Covid-19 with the BNT162b2 and mRNA-1273 Vaccines. N Engl J Med. 2021 Jun 30;NEJMoa2107058.
- Baden LR, El Sahly HM, Essink B, Kotloff K, Frey S, Novak R, et al. Efficacy and Safety of the mRNA-1273 SARS-CoV-2 Vaccine. N Engl J Med. 2021 Feb 4;384(5):403–16.
- Jara A, Undurraga EA, González C, Paredes F, Fontecilla T, Jara G, et al. Effectiveness of an Inactivated SARS-CoV-2 Vaccine in Chile. N Engl J Med. 2021 Jul 7;NEJMoa2107715.
- Levine-Tiefenbrun M, Yelin I, Katz R, Herzel E, Golan Z, Schreiber L, et al. Decreased SARS-CoV-2 viral load following vaccination [Internet]. Infectious Diseases (except HIV/AIDS); 2021 Feb [cited 2021 Apr 13]. Available from: http://medrxiv.org/lookup/doi/10.1101/2021.02.06.21251283
- Hall VJ, Foulkes S, Saei A, Andrews N, Oguti B, Charlett A, et al. Effectiveness of BNT162b2 mRNA Vaccine Against Infection and COVID-19 Vaccine Coverage in Healthcare Workers in England, Multicentre Prospective Cohort Study (the SIREN Study). SSRN Journal [Internet]. 2021 [cited 2021 Apr 13]; Available from: https://www.ssrn.com/abstract=3790399

- Bernal JL, Andrews N, Gower C, Stowe J, Robertson C, Tessier E, et al. Early effectiveness of COVID-19 vaccination with BNT162b2 mRNA vaccine and ChAdOx1 adenovirus vector vaccine on symptomatic disease, hospitalisations and mortality in older adults in England [Internet]. Infectious Diseases (except HIV/AIDS); 2021 Mar [cited 2021 Apr 13]. Available from: http://medrxiv.org/lookup/doi/10.1101/2021.03.01.21252652
- Skelly DT, Harding AC, Gilbert-Jaramillo J, Knight ML, Longet S, Anthony Brown, et al. Vaccine-induced immunity provides more robust heterotypic immunity than natural infection to emerging SARS-CoV-2 variants of concern. [Internet]. In Review; 2021 Feb [cited 2021 May 19]. Available from: https://www.researchsquare.com/article/rs-226857/v1
- Hoffmann M, Arora P, Groß R, Seidel A, Hörnich B, Hahn A, et al. SARS-CoV-2 variants B.1.351 and B.1.1.248: Escape from therapeutic antibodies and antibodies induced by infection and vaccination [Internet]. Molecular Biology; 2021 Feb [cited 2021 Apr 13]. Available from: http://biorxiv.org/lookup/doi/10.1101/2021.02.11.430787
- 22. Johnson & Johnson COVID-19 Vaccine Authorized by U.S. FDA For Emergency Use -First Single-Shot Vaccine in Fight Against Global Pandemic [Internet]. [cited 2021 Apr 15]. Available from: https://www.jnj.com/johnson-johnson-covid-19-vaccine-authorizedby-u-s-fda-for-emergency-usefirst-single-shot-vaccine-in-fight-against-global-pandemic
- 23. Novavax COVID-19 Vaccine Demonstrates 89.3% Efficacy in UK Phase 3 Trial [Internet]. 2021 [cited 2021 Apr 15]. Available from: https://ir.novavax.com/news-releases/news-release-details/novavax-covid-19-vaccine-demonstrates-893-efficacy-uk-phase-3
- 24. Sahin U, Muik A, Derhovanessian E, Vogler I, Kranz LM, Vormehr M, et al. COVID-19 vaccine BNT162b1 elicits human antibody and TH1 T cell responses. Nature. 2020 Oct 1;586(7830):594–9.
- Lumley SF, O'Donnell D, Stoesser NE, Matthews PC, Howarth A, Hatch SB, et al. Antibody Status and Incidence of SARS-CoV-2 Infection in Health Care Workers. N Engl J Med. 2021 Feb 11;384(6):533–40.
- 26. Meyer B, Drosten C, Müller MA. Serological assays for emerging coronaviruses: Challenges and pitfalls. Virus Research. 2014 Dec;194:175–83.
- 27. HPSC Covid Cases in Ireland [Internet]. [cited 2021 May 12]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/casesinireland/epidemiologyofcovid-19inireland/COVID19%20Daily%20infographic.pdf
- Preliminary report of the results of the Study to Investigate COVID-19 Infection in People Living in Ireland (SCOPI): A national seroprevalence study, June-July 2020 [Internet]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/scopi/SCOPI%20report%20preliminary%20r esults%20final%20version.pdf
- 29. HPSC Surveillance for COVID-19 [Internet]. HPSC. 2021 [cited 2021 Jan 6]. Available from: https://www.hpsc.ie/a-z/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/surveillance/

- Epidemiology of COVID-19 in Ireland 14 day report Report prepared by HPSC on 24/01/2021 [Internet]. [cited 2021 Apr 19]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/surveillance/covid-1914dayepidemiologyreports/2021/january2021/COVID-19_14_day_epidemiology_report_20210124_Website.pdf
- Epidemiology of COVID-19 in Ireland 14 day report Report Prepared by HPSC on 16/04/2021 [Internet]. [cited 2021 Apr 19]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/surveillance/covid-1914dayepidemiologyreports/COVID-19_14_day_epidemiology_report_20210416_WEB.pdf
- 32. COVID-19 cases in Ireland, daily update midnight 15/04/2021 [Internet]. Health Protection Surveillance Centre. 2021 [cited 2021 Apr 19]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/casesinireland/epidemiologyofcovid-19inireland/COVID19%20Daily%20infographic.pdf
- 33. Castor EDC. (2021). Castor Electronic Data Capture. [online] Available at: https://castoredc.com. [Internet]. 2021. Available from: https://www.castoredc.com/
- 34. Swiftqueue booking platform [Internet]. Available from: https://www.swiftqueue.com/
- 35. National Immunisation Advisory Committee (NIAC) Guidelines for Immunisation Chapter 5A- COVID-19 . [Internet]. 2021 [cited 2021 Jun 18]. Available from: https://www.hse.ie/eng/health/immunisation/hcpinfo/guidelines/
- CDC Real-World Study Confirms Protective Benefits of mRNA COVID-19 Vaccines [Internet]. 2021 [cited 2021 Jun 16]. Available from: https://www.cdc.gov/media/releases/2021/p0329-COVID-19-Vaccines.html
- 37. Elecsys® Anti-SARS-CoV-2 Immunoassay for the qualitative detection of antibodies (incl. IgG) against SARS-CoV-2 [Internet]. [cited 2020 Dec 14]. Available from: https://diagnostics.roche.com/global/en/products/params/elecsys-anti-sars-cov-2.html
- 38. Elecsys® Anti-SARS-CoV-2 S Immunoassay for the quantitative determination of antibodies to the SARS-CoV-2 spike protein [Internet]. [cited 2021 May 20]. Available from: https://diagnostics.roche.com/global/en/products/params/elecsys-anti-sars-cov-2-s.html
- Prevalence of Antibodies to SARS-CoV-2 in Irish Healthcare Workers Phase 1 October 2020 Interim Report [Internet]. 2021 [cited 2021 Jun 14]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/research/precise/PRECISE%20Study%20P hase%201%20Report%20NPHET%2014th%20January%20.pdf
- 40. Garcia-Basteiro AL, Moncunill G, Tortajada M, Vidal M, Guinovart C, Jiménez A, et al. Seroprevalence of antibodies against SARS-CoV-2 among health care workers in a large Spanish reference hospital. Nat Commun. 2020 Dec;11(1):3500.
- Plebani M, Padoan A, Fedeli U, Schievano E, Vecchiato E, Lippi G, et al. SARS-CoV-2 serosurvey in health care workers of the Veneto Region. Clinical Chemistry and Laboratory Medicine (CCLM) [Internet]. 2020 Aug 26 [cited 2020 Dec 14];0(0). Available from: https://www.degruyter.com/view/journals/cclm/ahead-of-print/article-10.1515-cclm-2020-1236/article-10.1515-cclm-2020-1236.xml

- 42. Psichogiou M, Karabinis A, Pavlopoulou ID, Basoulis D, Petsios K, Roussos S, et al. Antibodies against SARS-CoV-2 among health care workers in a country with low burden of COVID-19. PLoS One. 2020;15(12):e0243025.
- 43. Poletti P, Tirani M, Cereda D, Guzzetta G, Trentini F, Marziano V, et al. Seroprevalence of and Risk Factors Associated With SARS-CoV-2 Infection in Health Care Workers During the Early COVID-19 Pandemic in Italy. JAMA Netw Open. 2021 Jul 6;4(7):e2115699.
- 44. Jacob JT, Baker JM, Fridkin SK, Lopman BA, Steinberg JP, Christenson RH, et al. Risk Factors Associated With SARS-CoV-2 Seropositivity Among US Health Care Personnel. JAMA Netw Open. 2021 Mar 10;4(3):e211283.
- Ruhnke GW, Richterman A. Predictors of COVID-19 Seropositivity Among Healthcare Workers: An Important Piece of an Incomplete Puzzle. J Hosp Med [Internet]. 2021 May [cited 2021 Jun 15];16(5). Available from: https://www.journalofhospitalmedicine.com/jhospmed/article/239085/hospitalmedicine/predictors-covid-19-seropositivity-among-healthcare
- 46. Madewell ZJ, Yang Y, Longini IM, Halloran ME, Dean NE. Household Transmission of SARS-CoV-2: A Systematic Review and Meta-analysis. JAMA Netw Open. 2020 Dec 14;3(12):e2031756.
- Galanis P, Vraka I, Fragkou D, Bilali A, Kaitelidou D. Seroprevalence of SARS-CoV-2 antibodies and associated factors in health care workers: a systematic review and meta-analysis. J Hosp Infect. 2020 Nov 16;
- 48. Korth J, Wilde B, Dolff S, Anastasiou OE, Krawczyk A, Jahn M, et al. SARS-CoV-2specific antibody detection in healthcare workers in Germany with direct contact to COVID-19 patients. Journal of Clinical Virology. 2020 Jul;128:104437.
- 49. Jespersen S, Mikkelsen S, Greve T, Kaspersen KA, Tolstrup M, Boldsen JK, et al. SARS-CoV-2 seroprevalence survey among 17,971 healthcare and administrative personnel at hospitals, pre-hospital services, and specialist practitioners in the Central Denmark Region. Clin Infect Dis. 2020 Oct 3;
- Steensels D, Oris E, Coninx L, Nuyens D, Delforge M-L, Vermeersch P, et al. Hospital-Wide SARS-CoV-2 Antibody Screening in 3056 Staff in a Tertiary Center in Belgium. JAMA. 2020 Jul 14;324(2):195.
- 51. Houlihan C, Vora N, Byrne T, Lewer D, Heaney J, Moore DA, et al. SARS-CoV-2 virus and antibodies in front-line Health Care Workers in an acute hospital in London: preliminary results from a longitudinal study [Internet]. Infectious Diseases (except HIV/AIDS); 2020 Jun [cited 2020 Jul 24]. Available from: http://medrxiv.org/lookup/doi/10.1101/2020.06.08.20120584
- Korth J, Wilde B, Dolff S, Frisch J, Jahn M, Krawczyk A, et al. SARS-CoV-2 Seroprevalence in Healthcare Workers in Germany: A Follow-Up Study. IJERPH. 2021 Apr 25;18(9):4540.
- 53. Yamamoto S, Tanaka A, Oshiro Y, Ishii M, Ishiwari H, Konishi M, et al. Seroprevalence of SARS-CoV-2 antibodies in a national hospital and affiliated facility after the second epidemic wave of Japan. Journal of Infection. 2021 May;S0163445321002590.

- 54. Kahlert CR, Persi R, Güsewell S, Egger T, Leal-Neto OB, Sumer J, et al. Nonoccupational and occupational factors associated with specific SARS-CoV-2 antibodies among hospital workers – A multicentre cross-sectional study. Clinical Microbiology and Infection. 2021 May;S1198743X21002366.
- 55. Galanis P, Vraka I, Fragkou D, Bilali A, Kaitelidou D. Seroprevalence of SARS-CoV-2 antibodies and associated factors in healthcare workers: a systematic review and meta-analysis. Journal of Hospital Infection. 2021 Feb;108:120–34.
- Elfström KM, Blomqvist J, Nilsson P, Hober S, Pin E, Månberg A, et al. Differences in risk for SARS-CoV-2 infection among healthcare workers [Internet]. Infectious Diseases (except HIV/AIDS); 2021 Apr [cited 2021 Jun 15]. Available from: http://medrxiv.org/lookup/doi/10.1101/2021.03.30.21254653
- 57. Wicker S, Zielen S, Rose MA. Obstacles in the Motivation of Health Care Workers for Pertussis vaccination. Procedia in Vaccinology. 2010;2(1):106–8.
- 58. Gao Z, Xu Y, Sun C, Wang X, Guo Y, Qiu S, et al. A systematic review of asymptomatic infections with COVID-19. Journal of Microbiology, Immunology and Infection. 2021 Feb;54(1):12–6.
- Long Q-X, Tang X-J, Shi Q-L, Li Q, Deng H-J, Yuan J, et al. Clinical and immunological assessment of asymptomatic SARS-CoV-2 infections. Nat Med. 2020 Aug;26(8):1200– 4.
- 60. HPSC Infection Prevention and Control Precautions for COVID-19 [Internet]. [cited 2021 Jan 12]. Available from: https://www.hpsc.ie/az/respiratory/coronavirus/novelcoronavirus/guidance/infectionpreventionandcontrolguid ance/
- Martin CA, Patel P, Goss C, Jenkins DR, Price A, Barton L, et al. Demographic and occupational determinants of anti-SARS-CoV-2 IgG seropositivity in hospital staff. J Public Health (Oxf). 2020 Nov 16;
- Lai X, Wang M, Qin C, Tan L, Ran L, Chen D, et al. Coronavirus Disease 2019 (COVID-2019) Infection Among Health Care Workers and Implications for Prevention Measures in a Tertiary Hospital in Wuhan, China. JAMA Network Open. 2020 May 21;3(5):e209666–e209666.
- 63. Hawkins RB, Charles EJ, Mehaffey JH. Socio-economic status and COVID-19–related cases and fatalities. Public Health. 2020 Dec;189:129–34.
- 64. Truong N, Asare AO. Assessing the effect of socio-economic features of low-income communities and COVID-19 related cases: An empirical study of New York City. Global Public Health. 2021 Jan 2;16(1):1–16.
- 65. Valdes AM, Moon JC, Vijay A, Chaturvedi N, Norrish A, Ikram A, et al. Longitudinal assessment of symptoms and risk of SARS-CoV-2 infection in healthcare workers across 5 hospitals to understand ethnic differences in infection risk. EClinicalMedicine. 2021 Apr;34:100835.
- 66. Aldridge RW, Lewer D, Katikireddi SV, Mathur R, Pathak N, Burns R, et al. Black, Asian and Minority Ethnic groups in England are at increased risk of death from

COVID-19: indirect standardisation of NHS mortality data. Wellcome Open Res. 2020;5:88.

- Martyn EM, Whitaker H, Gil E, Ighomereho P, Lambe G, Conley R, et al. Disproportionate impact of SARS-CoV-2 on ethnic minority and frontline healthcare workers: A cross-sectional seroprevalence survey at a North London hospital. Journal of Infection. 2021 Jun;82(6):276–316.
- 68. Kumar N, Bhartiya S, Desai S, Mutha A, Beldar A, Singh T. Seroprevalence of Antibodies Against SARS-CoV-2 Among Health Care Workers in Mumbai, India. Asia Pac J Public Health. 2020 Nov 26;1010539520977307.
- 69. Eyre DW, Lumley SF, Wei J, Cox S, James T, Justice A, et al. Quantitative SARS-CoV-2 anti-spike responses to Pfizer-BioNTech and Oxford-AstraZeneca vaccines by previous infection status. Clinical Microbiology and Infection. 2021 Jun;S1198743X21002895.
- CDC Morbidity and Mortality Weekly Report (MMWR) Interim Estimates of Vaccine Effectiveness of BNT162b2 and mRNA-1273 COVID-19 Vaccines in Preventing SARS-CoV-2 Infection Among Health Care Personnel, First Responders, and Other Essential and Frontline Workers — Eight U.S. Locations, December 2020–March 2021 [Internet]. 2021 [cited 2021 Jun 16]. Available from: https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/70/wr/mm7013e3.htm
- CDC COVID-19 Vaccine Breakthrough Case Investigations Team, CDC COVID-19 Vaccine Breakthrough Case Investigations Team, Birhane M, Bressler S, Chang G, Clark T, et al. COVID-19 Vaccine Breakthrough Infections Reported to CDC — United States, January 1–April 30, 2021. MMWR Morb Mortal Wkly Rep. 2021 May 28;70(21):792–3.
- 72. Pritchard E, Matthews PC, Stoesser N, Eyre DW, Gethings O, Vihta K-D, et al. Impact of vaccination on new SARS-CoV-2 infections in the United Kingdom. Nat Med [Internet]. 2021 Jun 9 [cited 2021 Jun 16]; Available from: http://www.nature.com/articles/s41591-021-01410-w
- 73. Algaissi A, Alfaleh MA, Hala S, Abujamel TS, Alamri SS, Almahboub SA, et al. SARS-CoV-2 S1 and N-based serological assays reveal rapid seroconversion and induction of specific antibody response in COVID-19 patients. Sci Rep. 2020 Dec;10(1):16561.
- 74. Whitaker HJ, Elgohari S, Rowe C, Otter AD, Brooks T, Linley E, et al. Impact of COVID-19 vaccination program on seroprevalence in blood donors in England, 2021. Journal of Infection. 2021 May;S0163445321002243.
- 75. Brown CS, Clare K, Chand M, Andrews J, Auckland C, Beshir S, et al. Snapshot PCR surveillance for SARS-CoV-2 in hospital staff in England. Journal of Infection. 2020 Sep;81(3):427–34.

Annex

HCW role	St Jar re	mes's Ho sponse ra	spital ite	University Hospital Galway response Rate		Com	bined re rate	sponse	
	Ν	n	%	Ν	n	%	Ν	n	%
Admin	693	403	58%	639	273	43%	1332	676	51%
Medical/dental	621	357	57%	814	356	44%	1435	713	50%
Nursing/ midwifery	1802	1097	61%	1689	794	47%	3491	1,891	54%
Allied health	742	612	82%	648	432	67%	1390	1,044	75%
General support	412	243	59%	240	122	51%	652	365	56%
Health care assistant	422	179	42%	316	112	35%	738	291	39%
Other	-	54		-	51		-	105	
Total	4692	2945	63%	4346	2140	49%	9038	5085	56%

Table A Response rate by HCW type, PRECISE 2, April 2021

Table B Comparison of all staff and study participants in St James's Hospital by healthcare worker role, PRECISE 2, April 2021

HCW role	St James's Hospital all staff		St James' resp study par	s Hospital onse rticipants	Difference		
	Ν	%	n	%	n	%	
Admin	693	15%	403	14%	290	-1.1%	
Medical/dental	621	13%	357	12%	264	-1.1%	
Nursing/ midwifery	1802	38%	1097	37%	705	-1.2%	
Allied health	742	16%	612	21%	130	5.0%	
General support	412	8.8%	243	8.3%	169	-0.5%	
Health care assistant	422	9.0%	179	6.1%	243	-2.9%	
Other	-	-	54	1.8%	-	-	
Total	4692	100%	2945	100%	1747	-	

Table C Comparison of all staff and study participants in University Hospital Galway by healthcare worker role, PRECISE 2, April 2021

HCW role	Universi Galwa	ty Hospital y all staff	ospital University Hospital staff Galway response study participants		Diffe	erence
	Ν	%	n	%	n	%
Admin	639	15%	273	13%	366	-1.9%
Medical/dental	814	19%	356	17%	458	-2.0%
Nursing/ midwifery	1689	39%	794	37%	895	-1.6%
Allied health	648	15%	432	20%	216	5.3%
General support	240	5.5%	122	5.7%	118	0.2%
Health care assistant	316	7.2%	112	5.2%	204	-2.0%
Other	-	-	51	2.4%	-	-
Total	4364	100%	2140	100%	2224	-

Table D Comparison of all staff and study participants by healthcare worker role, PRECISE 2, April 2021

HCW role	All invi	ited staff	All study]	participants	Diff	erence
	Ν	%	n	%	n	%
Admin	1332	15%	676	13%	656	-1.5%
Medical/dental	1435	16%	713	14%	722	-1.9%
Nursing/ midwifery	3491	39%	1,891	37%	1600	-1.5%
Allied health	1390	15%	1,044	21%	346	5.1%
General support	652	7.2%	365	7.2%	287	0.0%
Health care assistant	738	8.2%	291	5.7%	447	-2.5%
Other		-	105	2.1%	-	-
Total	9028	100%	5085	100%	3943	-

Table E Characteristics of HCWs with SARS-CoV-2 seropositivity (n=898), by hospital, PRECISE 2, April 2021

Participant characteristics		St J He	lames's ospital	Uni Ho	versity ospital	Both Hospitals	
		D	ublin	Ga	alway		
		n	%	n	%	n	%
Overall		623	21%	275	13%	898	18%
Median age (1	QR)	39	(29-49)	35 ((27-44)	38 (29-48)
Age groups	18-29	159	26%	90	33%	249	28%
(years)	30-39	154	25%	<u>84</u>	31%	238	27%
	40-49	15/	25%	51	19%	208	23%
	50-59	119	19%	39	14%	158	18%
- Com	Over 60	471	5.5%	109	4.0%	45	5.0%
Sex	Female	4/1	/6%	198	72%	669	74%
F4 1		152	24%	104	28%	229	26%
Ethnicity	Irish (white)	401	0.00	194	/1%	395	00%
	Any other white background	20	9.0%	38	14%	94	10%
	Asian background	122	20%	26	9.5%	148	10%
	African/other black background	29	4.7%	10	3.6%	39	4.3%
Constant of	Uther	15	2.4%	/	2.5%	22	2.4%
Country of	Ireland	386	62%	181	66%	567	63%
DIFUI	United Kingdom	25	4.0%	19	6.9%	44	4.9%
		60	10%	16	5.8%	/6	8.5%
	Philippines	53	8.5%	12	0.4%	54	6.0%
	Poland	8	1.3%	12	4.4%	20	2.2%
	USA	4	0.6%	/	2.5%	11	1.2%
	Romania	12	1.9%	3	1.1%	15	1.7%
	Other	18	2.9%	25	0.4%	19	2.1%
Education	Drimorry		9.1%		15%	92	10%
Education	Secondary	/	1.1%	20	1.0%	/	0.8%
	Third level	201	1 / %	122	10%	133	13%
	Dest graduate	210	48%	133	48%	454	48%
Dolo	A dmin	64	<u> </u>	21	41%	<u> </u>	0.5%
KOIE	Medical/dental	55	10% 8 80%	61	7.0%	0.5	9.3%
	Nursing/midwifery	291	0.0%	114	<u>410/</u>	205	13%
	Allied health	201	4,5 %	20	41%	110	120/
	General support	60	14 %	29	7.6%	<u> </u>	0.0%
	Health care assistant	70	10%	21	8.4%	03	9.0%
	Other	/0	0.6%	6	2.4%	10	1 1%
I ives with	Alone	4	6.7%	19	6.9%	61	6.8%
Lives with	With others	578	92.8%	256	93%	83/	92.9%
	Missing	370	0.5%	0	0.0%	3	0.3%
I ives with	Ves	234	38%	106	30%	340	38%
HCW	No	376	60%	164	60%	540	60%
	Missing	13	2.1%	5	1.8%	18	2.0%
Daily contact	Contact with COVID-19 patients	196	31%		25%	265	30%
with	Contact with patients without	293	47%	170	62%	463	52%
COVID-19	COVID-19	275	τ <i>ι /</i> 0	170	0270	705	5270
patients	No patient contact	134	22%	36	13%	170	19%

Previous COVID-19 symptoms	No symptoms	121	19%	48	17%	169	19%
Symptoms	Had symptoms	502	81%	227	83%	729	81%
	Missing	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Severity of	No symptoms	121	19%	48	17%	169	19%
symptoms	Mild symptoms	228	37%	107	39%	335	37%
	Significant symptoms	262	42%	102	37%	364	41%
	Severe (hospitalised)	12	1.9%	18	6.5%	30	3.3%
	Missing	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
Previous	No	190	30%	45	16%	235	26%
positive	Yes	433	70%	230	84%	663	74%
COVID-19							
PCR test							
Symptoms at	No	51	12%	36	16%	87	13%
time of	Yes	382	88%	194	84%	576	87%
previous positive PCR test							
Severity of	No symptoms	51	12%	36	16%	87	13%
symptoms at	Mild symptoms	143	33%	83	36%	226	34%
time of PCR	Significant symptoms	227	52%	93	40%	320	48%
test	Severe (hospitalised)	12	2.8%	18	7.8%	30	4.5%
	Missing	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%

	Participant characteristics	Total	SA	ARS-CoV-2 serop	ositive
		Ν	n	% (95% CI)	p-value*
Overall		5085	898	18 (17 - 19)	
Hospital	St James's Hospital	2,945	623	21 (20 - 23)	< 0.001
	University Hospital Galway	2,140	275	13 (11 - 14)	-
Age groups	18-29	1108	249	22 (20 - 25)	< 0.001
(years)	30-39	1330	238	18 (16 - 20)	-
	40-49	1414	208	15 (13 - 17)	
	50-59	951	158	17 (14 - 19)	-
	Over 60	282	45	16 (12 - 21)	
Sex	Female	3,959	669	17 (16 - 18)	0.008
	Male	1,126	229	20 (18 - 23)	
Ethnicity	Irish (white)	3,798	595	16 (15 - 17)	< 0.001
	Any other white background	476	94	20 (16 - 24)	
	Asian background	599	148	25 (21 - 28)	
	African or any other black background	117	39	33 (25 - 43)	
	Other	95	22	23 (15 - 33)	
Country of	Ireland	3,630	567	16 (14 - 17)	< 0.001
birth	United Kingdom	295	44	15 (11 - 20)	
	India	293	76	26 (21 - 31)	
	Philippines	214	54	25 (20 - 32)	
	Poland	85	20	24 (15 - 34)	
	USA	55	11	20 (10 - 33)	
	Romania	45	15	33 (20 - 49)	
	Nigeria	35	19	54 (31 - 71)	
	Other	433	92	21 (17 - 25)	
Education	Primary	22	7	32 (14 - 55)	< 0.001
	Secondary	609	133	22 (19 - 25)	_
	Third level	2,244	434	19 (18 - 21)	
	Post-graduate	2,210	324	15 (13 - 16)	
Role	Admin	676	85	13 (10 - 15)	< 0.001
	Medical/dental	713	116	16 (14 - 19)	
	Nursing/ midwifery	1,891	395	21 (19 - 23)	_
	Allied health	1,044	118	11 (9.4 - 13)	
	General support	365	81	22 (18 - 27)	
	Health care assistant	291	93	32 (27 - 38)	
	Other	105	10	10 (4.7 - 17)	
Lives with	Alone	464	61	13 (10 - 17)	0.008
	With others	4,610	834	18 (17 - 19)	
	Missing	11	3	27 (6.0 - 61)	
Lives with	Yes	1,571	340	22 (20 - 24)	< 0.001
HCW	No	3412	540	16 (16 - 17)	
	Missing	102	18	18 (11 - 26)	

Table 2e Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity by participant characteristics, both hospitals, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the chi-square test

CO	VID-19 related characteristics	Total	SA	ARS-CoV-2 seropo	sitive
		N	n	% (95% CI)	р-
Daily contact	Contact with COVID-19 patients	1136	265	23 (21 - 26)	< 0.001
with COVID-	Contact with patients without COVID-19	2,500	463	19 (17 - 20)	
19 patients	No patient contact	1,449	170	12 (10 - 14)	
Previous	No symptoms	2913	169	5.8 (5.0 - 6.7)	< 0.001
COVID-19	Had symptoms	2171	729	34 (32 - 36)	
symptoms	Missing	1	0	-	
Severity of	No symptoms	2913	169	5.8 (5.0 - 6.7)	< 0.001
symptoms	Mild symptoms	1502	335	22 (20 - 24)	
	Significant symptoms	621	364	59 (55 - 63)	
	Severe (hospitalised)	47	30	64 (49 - 77)	
	Missing	1	0	-	
Previous	No	4273	235	5.5 (4.8 - 6.2)	< 0.001
positive	Yes	812	663	82 (79 - 84)	
COVID-19					
PCR test					
Symptoms at	No	172	87	51 (43 - 58)	< 0.001
time of	Yes	640	576	90.0 (87 -	
previous				92.2)	
tost					
Severity of	No symptoms	172	87	51 (43 - 58)	< 0.001
symptoms at	Mild symptoms	256	226	88 (84 - 92.0)	
time of PCR	Significant symptoms	351	320	91.2 (88 -	
test	Severe (hospitalised)	32	30	93.8 (79 -	
	Missing	1	0	-	

Table 2f Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity by COVID-19 related characteristics, both

 hospitals, PRECISE 2, April 2021

*Calculated using the chi-square test

Table 2g Prevalence of SARS-CoV-2 seropositivity for general support staff, by role and hospital, PRECISE 2, April 2021

Role	St Jan	St James's Hospital University Hospital Galway			spital	Both hospitals			
	Total	Serop	ositive	Total	Serop	ositive	Total	Serop	oositive
	Ν	n	%	Ν	n	%	Ν	n	%
Domestic/ Cleaning	62	15	24%	45	9	20%	107	24	22%
Catering	83	23	28%	18	5	28%	101	28	28%
Maintenance	27	6	22%	24	1	4.2%	51	7	14%
Security	33	6	18%	14	3	21%	47	9	19%
Porter	20	6	30%	13	1	7.7%	33	7	21%
Chaplain	11	3	27%	2	0	0.0%	13	3	23%
Other	7	1	14%	0	0	-	7	1	14%
Driver	0	0	-	6	2	33%	6	2	33%
Total	243	60	25%	122	21	17%	365	81	22%

Table 2h Prevalence of asymptomatic SARS-CoV-2 infection, by hospital location and ethnicity,PRECISE 2, April 2021

		Total seropositive	Asymptomatic SARS-CoV-2 infection		
		N	n	% (95% CI)	p-value*
St James's	Total	623	121	19 (16 - 23)	0.009
Hospital	Irish (white)	401	82	20 (17 - 25)	
	Other white background	56	13	23 (13 - 36)	
	Asian	122	13	11 (5.8 - 18)	
	African or other black	29	11	38 (21 - 58)	
	Other	15	2	13 (1.7 - 40)	
Galway University	Total	275	48	17 (13 - 22)	0.531
Hospital	Irish (white)	194	35	18 (13 - 24)	
	Other white background	38	5	13 (4.4 - 28)	
	Asian	26	5	19 (6.6 - 39)	
	African or other black	10	3	30 (6.7 - 65)	
	Other	7	0	-	
Both hospitals	Total	898	169	19 (16 - 22)	0.010
	Irish (white)	595	117	20 (17 - 23)	
	Other white background	94	18	19 (12 - 29)	
	Asian	148	18	12 (7.4 - 19)	
	African or other black	39	14	36 (21 - 53)	
	Other	22	2	9.1 (1.1 - 29)	

*Calculated using the Chi-square test

Table 2i Undiagnosed SARS-CoV-2 infection, by HCW role and hospital location, PRECISE 2, April 2021

	St James's Hospital		University Hospital Galway		Both hospitals	
	n	%	n	%	n	%
Admin	19	10%	5	11%	24	10%
Medical/dental	12	6.3%	8	18%	20	8.5%
Nursing/ midwifery	79	42%	19	42%	98	42%
Allied health	32	17%	6	13%	38	16%
General support	22	12%	4	8.8%	26	11%
Health care assistant	26	14%	2	4.4%	28	12%
Other	0	0.0%	1	2.2%	1	0.4%
Total	190	100%	45	100%	235	100%

Р	articipant characteristics	PCR posi after secon (N	PCR positive ≥14 days after second vaccine dose (N=23)	
		n	%	
Hospital	St James's Hospital	18	78%	
	University Hospital Galway	5	22%	
Age groups	18-29	2	8.7%	
	30-39	6	26%	
	40-49	8	35%	
	50-59	5	22%	
	≥60	2	8.7%	
Sex	Female	15	65%	
	Male	8	35%	
Ethnicity	Irish (white)	12	52%	
-	Any other white background	1	4.3%	
	Asian background	8	35%	
	African or other black background	2	8.7%	
	Other	0	0.0%	
Country of birth	Ireland	12	52%	
·	United Kingdom	0	0.0%	
	India	4	17%	
	Philippines	4	17%	
	Poland	1	4.3%	
	USA	0	0.0%	
	Other	0	0.0%	
Education	Primary	0	0.0%	
	Secondary	2	8.7%	
	Third level	11	48%	
	Post-graduate	10	43%	
Role	Admin	0	0.0%	
	Medical/dental	0	0.0%	
	Nursing/ midwiferv	10	43%	
	Allied health	5	22%	
	General support	2	8.7%	
	Health care assistant	4	17%	
	Other	2	8.7%	
Workplace exposure to	No patient contact	2	8.7%	
COVID-19 patients	Daily contact with COVID-19 patients	9	39%	
•	Daily contact with patients without COVID-19	12	52%	
Lives with	Alone	1	4 3%	
	With others	2.2	96%	
	Missing	0	0.0%	
Lives with HCW	Yes	13	57%	
	No	10	43%	
Vaccine type	Pfizer	23	100%	
, accine cype	Other	0	0.0%	
Symptoms at the time of	Vec	5	270%	
nositive PCR test	No	18	78%	

Table F. Characteristics of fully vaccinated participants with PCR confirmed infection i.e. vaccine breakthrough cases, both hospitals (n=23), PRECISE 2, April 2021

Report Addendum

Prevalence of Antibodies to SARS-CoV-2 natural infection and post-vaccination in Irish Hospital Healthcare Workers (PRECISE 2)

Report version 2.0 19th October 2021

Introduction

This is an addendum to the PRECISE 2 study report and it details analysis of the longitudinal change in SARS-CoV-2 antibody status among participants during the six-month period between the PRECISE 1 study (October 2020) and the PRECISE 2 study (April 2021).

The aim of this longitudinal analysis was to examine changes in individual serostatus over the six-month period for those staff members who participated both times, and to assess the association between characteristics of the study participants and SARS-CoV-2 seroreversion.

There are three main parts to the analysis; seroreversion, antibody retention, and seroconversion:

- Seroreversion refers to the loss of previously detectable antibodies in the blood. For this study a person was considered to have 'seroreverted' if they had a positive SARS-CoV-2 serology test in October 2020 and a negative SARS-CoV-2 serology test in April 2021.
- Antibody retention refers to the persistence of detectable antibodies in the blood. In this study a person was considered to have maintained antibody positivity between both phases of the study if they had a positive SARS-CoV-2 serology test in October
2020 and a positive test again in April 2021, and they did not have a PCR-confirmed SARS-CoV-2 infection during that interval.

 Seroconversion refers to the development of detectable antibodies in the blood. For this study a person was considered to have 'seroconverted' if they had a negative SARS-CoV-2 serology test in October 2020 and a positive SARS-CoV-2 serology test in April 2021.

Methods

Data matching

Linkage of the PRECISE 1 and PRECISE 2 datasets was carried out based on probabilistic methods, matching on a minimum of two participant identifiers from the following; Name, Initials, Date of Birth, Phone number and Email address. Matching was carried out using Microsoft Excel software (Microsoft, Redmond, Washington, USA). All partial matches were reviewed manually and participants with partial matched data were contacted individually to confirm any errors in spelling of name or date of birth.

Laboratory methods

For the longitudinal analysis, participants were deemed seropositive if they were positive on the Roche Elecsys anti-SARS-CoV-2 immunoassay, as this assay was used in both phases of the PRECISE study. The assay detects total antibodies to the nucleocapsid protein of the SARS-CoV-2 virus; a positive test was deemed to be an indicator of natural infection, the rationale for this is described in the PRECISE 2 main report.

Statistical methods

The chi-square distribution was used to compute confidence intervals (CI) and p-values. Binary logistic regression was used to calculate relative risks along with their 95% CIs, to assess the association between symptom severity and SARS-CoV-2 seroreversion, adjusted for time since PCR positive test. PCR positivity refers to the date of most recent PCR positive test, the analysis was adjusted for participants who were positive in PRECISE 1 and had a subsequent PCR confirmed infection (indicating re-infection) (n=5 matched participants). All analysis was conducted in Stata 15.1 (StataCorp LCC. 2019. College Station, TX 77845: USA).

Results

In total, 3,313 qualifying study participants participated in both PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021). Demographics of these 3,313 are shown in Table A, Annex 2. Eighteen percent (595/3313) were ever seropositive in PRECISE 1 or PRECISE 2; 11% (360/3313) were positive in PRECISE 1, 17% (560/3313) were positive in PRECISE 2, and 9.8% (325/3313) were seropositive in both PRECISE 1 and PRECISE 2 (Table 1).

Addendum **Table 1** Comparison of individual serological results in PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021), Roche (anti-N) total antibody assay

Serological result PRECISE 1	Serological result PRECISE 2			
	Negative	Positive	Total	
Negative	2718	235	2953	
Positive	35	325	360	
Total	2753	560	3313	

Seroreversion

Of the 360 participants that were seropositive in PRECISE 1, 9.7% (n=35) experienced seroreversion (loss of previously detected antibody), i.e. they were seropositive in PRECISE 1 (October 2020) but seronegative in PRECISE 2 (April 2021). The proportion and 95% confidence intervals (CI) of participants that experienced seroreversion by demographic characteristics are shown in Table 2a. There were no participant characteristics that were significantly associated with seroreversion.

The proportion of participants that experienced seroreversion increased with decreasing symptom severity, but this was not statistically significant (Table 2b). The proportion was 15% among those who had never experienced symptoms of COVID-19, 9.9% among those who had experienced mild symptoms, 8.3% among those who had experienced significant¹ (i.e. moderate) symptoms, and 5.3% among those who had experienced severe symptoms. Of the 360 participants who experienced seroreversion, 228 (63%) reported having had a previous PCR confirmed infection. The interval between date of previous PCR confirmed infection and the PRECISE 2 study ranged from 2 months to 13 months. There were no participants who experienced seroreversion and whose interval between PCR positive test and PRECISE 2 study was ≤ 10 months but this should be interpreted with caution due to low numbers in this group. Seroreversion was 15% for those whose interval was 13 months, 5.2% for those whose interval was 12 months, and 16% whose interval was 11 months (confidence intervals overlap) (Table 2b). Seroreversion (and 95% CIs) by symptom severity among those previously PCR positive is shown in Figure 1.

¹ Does not refer to statistical significance. Participants answered "I had significant symptoms (similar to a flu or worse, but I was not admitted to hospital)"

When symptom severity was adjusted for time since PCR confirmed infection, a similar trend was observed (the highest risk of seroreversion was observed for those that had not previously experienced COVID-19 symptoms; aRR 2.0 (95% CI 0.2-25)), but this was not significant (p=0.439) (Table 3a). Analysis of time since PCR positivity adjusted for symptom severity is shown in Table 3b, and was also not significant.

Participant characteristics		Total	Ex	Experienced seroreversion	
	-	N	n	% (95% CI)	p-value*
All	-	360	35	9.7 (6.9-13)	-
Age groups (years)	18-29	96	9	9.4 (4.4-17)	0.483
	30-39	110	14	13 (7.1-20)	
	40-49	79	8	10 (4.5-19)	
	50-59	59	4	6.8 (1.9-16)	
	≥60	16	0	-	
Sex	Female	271	31	11 (7.9-16)	0.055
	Male	89	4	4.5 (1.2-11)	
Ethnicity	Irish (white)	242	25	10 (6.8-15)	0.324
	Any other white background	45	7	16 (6.5-29)	
	Any Asian background	64	3	4.7 (1.0-13)	
	Any African or black background	8	0	-	
	Other	1	0	-	
Country of birth	Ireland	232	25	11 (7.1-15)	0.304
	United Kingdom	23	3	13 (2.8-34)	
	India	29	2	6.9 (0.8-23)	
	Philippines	31	1	3.2 (0.1-17)	
	Poland	6	2	33 (4.3-78)	
	USA	3	0	-	
	Other	36	2	5.6 (0.7-19)	
Education	Primary	2	0	-	0.193
	Secondary	32	2	6.3 (0.8-21)	
	Third level	181	13	7.2 (3.9-12)	
	Post-graduate	145	20	14 (8.6-20)	
Role	Admin	30	3	10 (2.1-27)	0.319
	Medical/dental	50	7	14 (5.8-27)	
	Nursing/ midwifery	184	15	8.2 (4.6-13)	
	Allied health	47	7	15 (6.2-28)	
	General support	19	3	16 (3.4-40)	
	Health care assistant	27	0	-	
	Other	3	0	-	
Lives with	Alone	18	2	11 (1.4-35)	0.929
	With others	341	33	9.7 (6.8-13)	
	Missing	1	0	-	
Lives with HCW	Yes	147	14	8.8 (4.8-15)	0.625
	No	206	21	10 (6.5-15)	
	Missing	7	0	11 (0.3-48)	
Daily contact with COVID-	Contact with COVID-19 patients	85	11	13 (6.6-22)	0.420
19 patients	Contact with patients without	214	20	9.3 (5.8-14)	
	COVID-19				
	No patient contact	61	4	6.6 (1.8-16)	-

Addendum **Table 2a** Proportion and 95% CI of PRECISE 1 participants that experienced seroreversion (October 2020 to April 2021), by demographic characteristics

*Calculated using the chi-square test

Participant charac	teristics	Total	Experienced seroreversion		
All	-	Ν	n	% (95% CI)	p-value*
	-	360	35	9.7 (6.9-13)	
Previous COVID-	No symptoms	47	7	15 (6.2-28)	0.199
19 symptoms	Had symptoms	313	28	9 (6.0-13)	
Severity of	No symptoms	47	7	15 (6.2-28)	0.540
symptoms	Mild symptoms	162	16	9.9 (5.8-16)	
	Significant (moderate) symptoms	132	11	8.3 (4.2-14)	
	Severe (hospitalised)	19	1	5.3 (0.1-26)	-
Previous positive	No	132	15	11 (6.5-18)	0.424
COVID-19 PCR	Yes	228	20	8.8 (5.4-13)	
test					
Number of	1	0	0	-	0.349
months since	2	1	0	-	
most recent PCR	3	1	0	-	
positive test	4	0	0	-	
-	5	0	0	-	
	6	5	0	-	
	7	9	0	-	
	8	1	0	-	
	9	0	0	-	
	10	4	0	-	
	11	50	8	16 (7.2-29)	
	12	116	6	5.2 (1.9-11)	
	13	41	6	15 (5.6-29)	
Symptoms at time	No symptoms	17	2	12 (1.5-36)	0.917
of most recent	Mild symptoms	83	8	9.6 (4.3-18)	
PCR test	Significant (moderate) symptoms	111	9	8.1 (3.8-15)	
	Severe (hospitalised)	17	1	5.9 (0.1-29)	

Addendum **Table 2b** Proportion and 95% CI of PRECISE 1 participants that experienced seroreversion (October 2020 to April 2021), by previous symptoms and by date of previous PCR confirmed infection

*Calculated using the chi-square test

Addendum **Table 3a** Association between symptom severity and seroreversion (October 2020 to April 2021) among PRECISE participants, controlled for time since PCR confirmed infection

Participant characteristics		Adjusted relative risk		
		% (95% CI)	p-value	
Symptoms at time of previous	No symptoms	2.0 (0.2-25)	0.439	
positive PCR test	Mild symptoms	1.7 (0.2-13)	0.590	
	Significant (moderate)	1.4 (0.2-10)	0.733	
	Severe (hospitalised)	Ref.		

Participant characteristics		Adjusted relativ	Adjusted relative risk	
		% (95% CI)	p-value	
Number of months since most	≤11	Ref.		
recent PCR positive test	12	0.4 (0.2-1.2)	0.101	
	13	1.1 (0.4-2.9)	0.843	

Addendum **Table 3b** Association between time since PCR confirmed infection and seroreversion (October 2020 - April 2021) among PRECISE participants, controlled for symptom severity



Addendum Figure 1 Proportion (%) and 95% CIs of PRECISE participants that experienced seroreversion between PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021), by COVID-19 symptom severity

Antibody retention

Ninety percent (325/360) of those who were seropositive in PRECISE 1 were also seropositive in PRECISE 2. Of those, five reported having had PCR confirmed infection on two separate occasions, three had their second episode of infection in October 2020 and two had their second episode in January 2021. The remaining 98% (320/325) did not report having had a PCR confirmed infection since October 2020 and are presumed to have maintained antibody positivity between both phases of the study.

Seroconversion

Of the 560 matched participants that were seropositive in PRECISE 2, 235 were seronegative in PRECISE 1, i.e. they seroconverted between October 2020 and April 2021. Characteristics of those 235 participants are shown in Table B (Annex 2).

Limitations

Limitations of the longitudinal analysis included that part of the PRECISE study was questionnaire-based, therefore data on participant demographics, prior PCR-confirmed SARS-CoV-2 infection and prior COVID-19 symptoms were self-reported. Answers were inconsistent for some participants and these were clarified where possible. Data linkage was based on probabilistic methods which is a common challenge in epidemiological studies where there is no unique participant identifying code that is common to all datasets included in the study. In total, 2% (n=87) of participants could not be matched and were excluded from longitudinal analysis. The match rate of 98% was deemed sufficient for this study.

Annex 2

Annex 2 Table A Characteristics of participants who took part in both PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021)

Participant characteristics*		Total (N=	=3,313)
		Ν	%
Age group	18-29	633	19
	30-39	856	26
	40-49	967	29
	50-59	664	20
	≥60	193	5.8
Sex	Female	2,625	79
	Male	688	21
Ethnicity	Irish (white)	2,615	79
	Any other white background	287	8.7
	Any Asian background	314	9.5
	Any African or black background	59	1.8
	Other	38	1.1
Country of birth	Ireland	2487	75
	United Kingdom	222	6.7
	India	154	4.6
	Philippines	112	3.4
	Poland	48	1.4
	USA	33	1.0
	Other	257	7.8
Education	Primary	11	0.3
	Secondary	373	11
	Third level	1407	42
	Post-graduate	1522	46
Role	Admin	450	14
	Medical/dental	422	13
	Nursing/ midwifery	1265	38
	Allied health	740	22
	General support	214	6.5
	Health care assistant	149	4.5
	Other	73	2.2
Lives with	Alone	296	8.9
	With others	3,013	90.9
	Missing	4	0.1
Lives with HCW	Yes	986	30
	No	2,259	68
	Missing	68	2.1
Daily contact with COVID-	Contact with COVID-19 patients	489	15
19 patients	Contact with patients without COVID-19	1,820	55
	No patient contact	1,004	30

*based on answers given in the PRECISE 1 study

Participant characteristics*		Total (N:	Total (N=235)	
		Ν	%	
Age groups	18-29	63	27	
	30-39	59	25	
	40-49	59	25	
	50-59	40	17	
	≥60	14	6.0	
Sex	Female	187	80	
	Male	48	20	
Ethnicity	Irish (white)	181	77	
	Any other white background	18	7.7	
	Any Asian background	20	8.5	
	Any African or black background	6	2.6	
	Other	10	4.3	
Country of birth	Ireland	173	74	
	United Kingdom	11	4.7	
	India	12	5.1	
	Philippines	5	2.1	
	Poland	5	2.1	
	USA	2	0.9	
	Other	27	11	
Education	Primary	2	0.9	
	Secondary	40	17	
	Third level	122	52	
	Post-graduate	71	30	
Role	Admin	27	11	
	Medical/dental	22	9.4	
	Nursing/ midwifery	107	46	
	Allied health	29	12	
	General support	22	9.4	
	Health care assistant	24	10	
	Other	4	1.7	
Lives with	Alone	14	6.0	
	With others	221	94	
Lives with HCW	Yes	92	39	
	No	141	60	
	Missing	2	0.9	
Daily contact with COVID-	Contact with COVID-19 patients	43	18	
19 patients	Contact with patients without COVID-19	144	61	
	No patient contact	48	20	

Annex 2 Table B Characteristics of matched participants who seroconverted between PRECISE 1 (October 2020) and PRECISE 2 (April 2021)

*based on answers given in the PRECISE 1 study